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BoBep

porpamara no anbaHckyt ja3uk 3a 0CHOBHO 06pa30Bakye Ha BO3PACHNUTE e M3rpajieHa Co CTPYKTYpa COCTaBeHa 0f) ieTallHu 0ueKyBaHu peaynTatv ofl yuetbeto (PY), Kou npouaneryBaar o nofipayjara, TEMWTE ¥ CORPXMHUTE YTBPACHM CO
lporpamara 3a pefoBHO 0CHOBHO 06pa3oBaHue - u3roTBeHa of bupoto 3a pa3soj Ha 06pa3oBaHueto Ha Penybnuka CesepHa MakemoHuja.

ﬂporpaMaTa 0BO3MOXYBA MPUMEHA Ha MEPKW 3a NPU3HABALE HA MPETX0HO CTEKHATO HEdJOpMaJ'IHO " VIH(I)OpMaJ'IHO YUEHE. JaTaa Len, KOHLMNUPAHa € Ha Ha4lH LITO TEMUTE, COAPXKXUHUTE U COOMIBETHUTE HA HUB PE3YNTATH 0]] YUEHETO
Ce pacnopeaeHn Bo LWECT H1BOA. Toa 0BO3MOXXYyBad ONTUMaJHa nmd)epeHquaqua MPW NPOLIEHYBAtLETO Ha ﬂOCTOjHl/ITe 3Hd€tba W BELITUHM U ONTUMANHO HaNpeayBatbe HU3 HUBOATA.

3a cekoe nonpauje BO COrJIaCHOCT CO COO[IBETHUTE TEMU UNU COLLPXUHK, ,[l,e(IJI/IHVIpaHI/I CE 0YEKYBAHW PE3YNTATU Of Y4EHHETO U KPUTEPUYMU 3d OLIEHYBAHHE. U'-IEK)/BHHI/ITE PE3YNTATH 01 Y4EHETO NPETCTABYBAAT CTAH1APAN 3@ 3HACHATa,
BELITUHUTE N KOMNETEHLMUTE KOW KaHAMAATUTE TDEﬁa [la T NOCTATHAT 3d CEKOE HMBO W Ha KpajOT Ha NpoLecoT Ha CTEeKHYBabe Ha 0CHOBHO OﬁDHSOBaHMe. Co uen 1a 071roBopu Ha I'IOTpEﬁVITE Ha BO3PACHUTE U Ha ﬁapaH;aTa CO Kown e ce
C004yBdaT 3a aKTUBHO BKIy4yBatbe BO OMIUTECTBEHUTE NMPOLECKH U HA NA3apOT Ha TPYAOT, BO ﬂporpaMaTa CE MHKOpnopupaHi COOABETHN PE3YNTATU Of YYEHETO 3d KIYYHUTE KOMNETEHLMN.

PESyJ'ITaTMTe 011 Y4EHETO CE OnepaLoHanu3npann Npexky KpUTePUyMUTE 3a OLEHYBAtLE, KOU NPETCTaBYBAAT KOHKPETHU MEPKK 3d NPOLIEHA HA NOCTUratbaTd Ha KaHAUAATUTE. 3a cexoe HuBo, 0QpeaeHn Ce eNEMEHTAPHI PE3YNTATU 0
YYEHHETO, 03HAYEHN CO KpaTEHKATa EPY, kou NPETCTaByBadT MUHUMANHW CTAHAPAN KOW KaHAWAATUTE Tpeﬁa [d TW NOCTUTHAT 3d NPEOA HAa MOBUCOKO HUBO. LlonosiHuTeNHO, BO ﬂporpaMaTa Ce [afieH npuMepn 3a 3afiaun unn npallatba
3d CEKOj PE3yNTaT 0]1 y4EHETO. Tue Tpeﬁa [id UM CJyXaT Ha CrpoBeayBaynUTe Ha Nporpamara Kako MOfEN Npu npoBepkaTa fanu KaHAUAATUTE T NOCTUTHANE OYEKYBAHWTE PE3YNTATH 0]] YYEHETO. ﬂporpaMaTa N0 asbaHcky ja3|/n< e

0praHu3upana B LWeCT NoApayja 1 BO WECT HUBOA HA HANpeayBatbe.
PROGRAMI NE GJUHEN SHQIPE

Programi pér gjuhén amtare shqipe éshté i organizuar né pésé fusha, edhe até: A- SHKRIM DHE LEXIM B- GJUHE, C- LETERSI D- T SHPREHURIT DHE KRIJIMTARI E- KULTURA E MEDIAS.

Pritshmérité e rezultateve nga té nxenit pér cdo fushé jané té organizuara né gjashté nivele. Cdo pritshméri e rezultateve nga té nxénit ka té béj me temén, fushén dhe nivelin konkret. Pér secilin rezultat nga mésimi jepet njé kriter
vlerésimi dhe njé shembull pér njé detyré. Veganarisht, jané té ndara rezultatet e pritura elemtentare nga té nxénit, té cilat konsiderohen té domosdoshme pér kalimin e kandidatéve njé nivel mé larté.

Nga cdo rezultat i pritur elementar nga té nxénit jané dhéné shembuj nga detyrat qé do té ishin té adekuate pér nivelin fillestar té posedimit té njohurive gjuhésore.Kéto detyra do té paraqesin bazé pér pérpunimin e instrumenteve pér
njohjen e nivelit paraprak, té fituara nga kanditatét.

Qéllimi i programit né gjuhén shaipe éshté qé kandidati/kandidatja:

-té pérdoré normat e pérshkruara né gramatikén e gjuhés letrare shqipe dhe ta adaptoj kodin e gjuhés standarde shqipe né té shprehurit e tij/saj;

-t'i kuptoj dhe t'i pérdoré funksionet e gjuhés si mjet mé i pérsosur komunikimi né kontakte t€ pérditshme, letérsi, kulturé dhe shkencé;

-té dij té béj dallimin e gjuhés standarde shqipe nga dialektet e saja;

-té pajiset me njohuri rreth prejardhjes sé gjuhés shqipe me géllim té ngritjes sé vetédijes pér réndésiné e gjuhés standarde shqipe si njéra ndér karakteristika themelore kulturore e identitetit kombétar;
-té pajiset me njohuri nga teoria e letérsisé (nocionet), me cka do té jeté né gjendje té komunikojé né ményré té pavarur me veprat letrare;

-té jené né gjendje q&, né ményré gojore dhe me shkrim, t& shprehin njohurité, ndjenjat, mendimet, géndrimet dhe perceptimet e tyre;

-té jeté né gjendje té shkruaj tekst té organizuar nga fusha e caktuar;

-té jeté né gjendje qé njohurité, ndjenjat dhe aftésité e tij/saj t'i pérdoré pér t'i kuptuar dhe pér qéndrim kritik ndaj veprave letrare, teatrit dhe filmit;

té jeté né gjendje qé njohurité, ndjenjat dhe aftésité e tij/saj ti pérdoré pér i kuptuar dhe pér géndrim kritik ndaj medias sé shkruar dhe elektronike.
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Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat

. REN: Tingujt e shqiptuar i shkruan me shkranja t€ vogla dhe shkronja t€ | Tingullin e ndégjuar e shkruan | Shkruaj me shkronjé t€ vogél dhe shkronjé t€ madhe t€ shtypit tingullin G
Alfabeti médha té shypit. me shkronjé té shtypit. (diktim):

Alfabeti shqip
Tingujt e shqiptuar i shkruan me shkronja té vogla dhe shkronja té médha [ Tingullin e ndégjuar e shkruan | Shkruaj me shkronjé té vagél dhe shkronjé té madhe té shkrimit tingullin G

té shkrimit. me shkronjé té shkrimit. (diktim):

Dallon shkronjat shgipe nga

Njeh se alfabeti i gjuhés shqipe éshté i bazuar né alfabetin latin. shkionjat e alfabeteve tora

NE cka éshté bazuar alfabeti i gjuhés shqipe?

Alfabeti i gjuhés shgipe

Ka njohuri pér numrin e pérgjithshém té shkronjave né gjuhg shgipe. E:lflsei?nngogﬁzfeﬁe Sa shkronja ka gjuha shqipe?
Shkrim dhe lexim Rriedhshim Lexan tekste naa Lexo sakté fjalin e shkruar:
Shkrimi dhe leximi i teksteve né | REN: Lexon tekste né gjuhén shqipe. 'lJJha shaioe ¢ Sonja éshté e punésuar né njé fabriké paketimi, kurse Arta filloi t& punojé si
gjuhén shgipe 9 fipe. mésuese.
. -Lexo fjaling!
tNeekSnlgnnyr: t?u(:]r:JStE im;r(l;ﬁg Lulja ishte e vendosur mbi tavoling.
Shkruan tekste né gjuhén shaipe. g i -Pérgjigju pyetjes:

sakté pérgjigjet né pyetjet lidhur

L Ku ishte e vendosur lulja?
me fjaliné e lexuar.

a) mbi tavoliné b) né mur c) né deré

Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit 1 Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat Niveli
-M-ja éshté:
a tingull b) fjalé c) fjali
REN: Bén dallimin mes fjalisé, fjalés dhe -Dielli éshte:

Njeh tingullin, fjalén dhe fjaliné.

S tingullit (fonemés). a tingull b) fjalé c) fjali

Fjah_a,_ f!ala_\, tingulli -Toka duhet punuar miré., éshtg:
(definicioni) a tingull b) fjalé c) fjali

Elementet themelore t& Plotésoe fjalén duke shtuar njé tingull:

gjuhés: fjalia, fjala dhe E kupton réndésin e tingujve pér fjalén. | Plotéson mungesén e shkronjés né fjalé. KAM _ON

tingulli

Shto fjalén e duhur né fjaliné:

E kupton réndésin e fjaléve pér fjaliné. Plotéson mungesén e njé fjale né fjali. Bujku arén.




Tema/Pérmbajtja

Sintaksé

Fjalia déftore, pyetése,
urdhérore

Rezultate nga té nxénit 1

Kritere pér vierésim
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Shembuj nga detyrat

Fjalia Djali im udhétoi pér Paris., sipas ményrés sé kumtimit dhe shenjave té pikésimit éshté:

REN: Bén dallimin e fjalive déftore Njeh fjaliné déftore a) dafiaie ) pyetéss
Fjalia Kush erdhi ? sipas ményrés sé kumtimit dhe sipas shenjave té pikésimit éshté:
REN: Bén dallimin e fjalive pyetése Njeh fjaliné pyetése a) déftore b) pyetése

¢) urdhérore.

REN: Bén dallimin e fjalive urdhérore

Njeh fjaliné urdhérore

Fjalia Denis, ec kétu! sipas ményrés sé kumtimit dhe shenjave té pikésimit éshtg:
a) deftore b) pyetése
¢) urdhérore

NE ményré té drejté pérdoré shenjat e
pikésimit né fjalité: déftore, pyetése dhe
urdhérore.

Nga pérgjigjet e ofruara dallon fjaliné né té cilén
drejté éshté pérdorur shenja e pikésimit.

Shenja e pikésimit e pérdorur drejté éshté né fjaliné:
a) Akoma nuk e zgjidhe detyrén.
b) Akoma nuk e zgjidhe detyrén?
c) Akoma nuk e zgjidhe detyrén!

Jep shembuj pér fjaliné déftore, pyetése
dhe urdhérore

NE kérkesén e dhéné, pérgjigjet duke shkruar
fjali, ku drejté i pérdor shenjat e pikésimit dhe
radhitjen e fjaléve né té.

Shkruaj njé shembull pér fjalin urdhérore (kujdes né renditjen e fjaléve dhe shenjat e pikésimit)

Sintaksé

Fjalia pohore dhe mohore

REN: Dallon fjalité pohore dhe mohore

Nga fjalia pohore formon fjali mohore dhe
anasjelltas.

Fjalia Po, ai erdhi., éshté:
a) mohore b) pohore

Shndérron fjalité pohore né fjali mohore
dhe anasjelltas.

N kérkesén e dhéné pérgjigjet me té shkruarit
e fjalisé.

Shndérroe fjaliné pahore né fjali mohore
E respekton.

Jep shembu; té fjalive pohore dhe mohore

NE kérkesén e dhéné pérgjigjet me té shkruarit
e fjalisé.

Si formohet forma mohore e foljeve: di, dua, béj?

Niveli




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Morfologji

Definicioni pér emra

Rezultate nga té nxénit 1

REN: Njeh emrat si lloj i fjaléve qé emérto-
jn njé frymor, send apo dukuri.

Kritere pér vierésim

NE grupin e llojeve t& ndryshme té fjaléve njeh
emrat.

Shembuj nga detyrat

NE grupin e méposhtém té fjaléve nénvizo emrin:
kéndoj, i drejté, ajo, buka

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JASUK

Niveli

REN: Njeh emrat népér tekst, gjininé
(mashkullore dhe femrore) dhe numrin
tyre (njejés dhe shumés).

Né fjaliné e dhéné pércakton gjininé (mash-
kullore, femrore dhe asnjénése) si dhe numrin e
tyre (njejés dhe shumés).

Emri lule éshté:

a) gjinia femrore, njgjés

b) gjinia mashkullore, shumés
¢) gjinia asnjénése

E kupton kategoriné gramatikore tek emrat
- gjininé dhe numrin.

Jep shembuj té emrit sipas kérkesés sé dhéné.

Shkruaj njé emér né gjinin femrore, numri shumés:

Formon fjali nga fjalét e dhéna duke
rrespektuar gjininé dhe numrin e tyre.

NE mesin e llojeve té ndryshme t€ fjaléve i njeh
emrat, edhe até, sipas gjinisé dhe numrit.

Formo fjali me ndihmén e fjaléve si né vijim:
bleré, fustan, kam, dhe , njé, bukur, gjaté

Morfologji

Definicioni pér mbiemra

REN: Njeh mbiemrat, si lloj i fjaléve q&
pércaktojn cilésité apo vetité e emrit.

Né mesin e llojeve t€ ndryshme té fjaléve i njeh
mbiemrat.

N& grupin e méposhtém té fjaléve nénvizo vetém mbiemrat:
luaj, ai, i bardhé, shtépi

Pérdoré mbiemrat, si Lloj i fjaléve qé
pércaktojn cilésité apo vetité e emrit.

Pérdor mbiemrat gjaté pérshkrimit apo sqarimit
t6 emrit pérkatés.

Nése déshironi ta pérshkruani emrin shtépi, cilét fjalé do t'i pérdorni:
a) e madhe, dykatéshe
b) bardhé, larté

Morfologji
Definicion pér péremra

REN: Njeh péremrat vetor si loj i fjaléve qé
zévendésojn emrat.

NE mesin e llojeve té ndryshme t€ fjaléve i njeh
péremrat vetor:

uné, ti, ai, ajo

ne, ju ata, ato

NE grupin e méposhtém té fjaléve, nénvizo péremrat vetor:
dje, e gjaté, ajo, sipér, ata

NE fjaling: Uné them po, ajo thoté jo., fjalét uné dhe ajo jané péremra:

Dallon péremrat vetor sipas vetgs, gjinisé
dhe numrit

| pérmend péremrat vetor sipas vetés, gjinisé
dhe numrit

Shkruaji péremrat vetoré sipas vetés, gjinisé dhe numrit

njejés shumés
v.1 v.1 V.2 V.2
V.3 V.3

Pérdoré péremra vetor né vend té emrave
pérkatés.

Zévendéson emrat me ndihmén e péremrave
vetor.

Fjalét ti dhe Agimi mund té zévendésohen me péremrat vetoré:
ane b)uné cJju

Morfologji

Definicioni pér numrorét

REN: Njeh numrorét qé tregojné sasi té
caktuar dhe ato me kuptim pérmbledhés.

NE mesin e llojeve té ndryshme t€ fjaléve i njeh
numroreét.

NE grupin e méposhtém té fjaléve nénvizo vetém numrorin:
kéndoj, i pesti, ato, bardhoke

Drejté pérdoré format té numroréve me vizé
né mes dhe me nyjén e pérparme
-té.

Nga shembuijt e dhéné, di se ku pérdoren
numrorét me vizé né mes dhe kur me nyjén e
pérparme

18

Shkruaj nga njé shembuj t& numroréve me vizé né mes dhe njé me nyjén e pérparme -t:




Tema/Pérmbajtja

Morfologji

Definicioni pér folje

Rezultate nga té nxénit 1

REN: Njeh foljet, si fjalé qé tregojné veprim
a gjendje.

Kritere pér vierésim

NE mesin e llojeve té ndryshme té fjaléve i njeh
foljet.

Shembuj nga detyrat

NE grupin e méposhtém té fjaléve nénvizo vetém foljet:
punoj, zi, ajo, shqip, e mire
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Niveli

Pérdoré foljet si fjalé qé tregojné veprim
a gjendje.

Plotéson fjali me folje pérkatése.

Plotéso fjaling me foljet pérkatése:
Bekimi né shitore pér té gjéra té ndryshme ushgimore.

Formon fjali me foljet e dhéna.

Shkruan fjali me foljet e dhéna.

Shkruaj fjali me ndihmén e foljeve: kéndoj, lexoj:

Drejtéshkrimi

Shkronja e madhe

REN: E kupton pérdorimin e shkronjgés sé
madhe né fillim té fjalisé.

Njeh pérdorimin e shkronjés sé madhe né fillim
té fjalisé.

Secila fjalé fillon me:
a) shkronjé t& vogél
b) shkronjé t& madhe

Pérdor shkronjén e madhe né fillim té

fjalisé.

Bén korigjimin e fjalisé qé nuk éshte filluar me
shkronjé t& madhe.

Me cfaré shkronjé shkruhen emrat e shteteve dhe gyteteve kur gjinden né mes té fjalisé?

REN: E kupton se me shkronjé té madhe
shkruhen emrat e pérvecém.

Njeh pérdorimin e shkronjés sé madhe tek emrat
e pérvecem.

Shkruaje emrin dhe mbiemrin ténd si dhe vendbanimin ku jetoni:

Pérdoré shkronjén e madhe tek emrat e
pérvecém.

Bén korigjimin e fjalisé qé nuk ésht filluar me
shkronjé té madhe.

Né fjaliné e dhéné pérdori drejté shkronjat e médha:

ai jetoi né lagjjen aerodrom, por ishte me origjiné nga turgia.

REN: E kupton se me shkronjé té madhe
shkruhen emrat qé emértojn shtete.

Njeh pérdorimin e shkronjés sé madhe tek emrat
qé emértojn shtete.

Emrat e shteteve shkruhen me:
a) shkronjé té vogél
b) shkronjé té madhe

Pérdoré shkronjén e madhe kur shkruhen
emrat qé emértojn shtete.

Bén korigjimin e fjalisé qé nuk éshté filluar me
shkronjé t& madhe .

NE fjaliné e dhéné pérdori drejté shkronjat e médha pér shtete:
ai jetoi né lagjjen aerodrom, por ishte me origjiné nga turgia.

REN: E kupton se me shkronjé t& madhe
shkruhen festat kombgtare, ndérkombétare
dhe fetare.

Njeh pérdorimin e shkronjés sé madhe te festat
kombétare dhe ndérkombgtare.

Retho ményrén e sakté se si shkruhen festat:
a) 8 Marsi, Dita Ndérkombétare e Gruas.
b) 8 marsi, dita ndérkombétare e gruas

Njeh pérdorimin e shkronjés sé madhe te festat
fetare.

Retho ményrén e sakté se si shkruhen festat fetare:
a) Kurban Bajrami
b) kurban bajrami

Drejtéshkrimi

Shenjat e pikésimit:

pika, presja, piképyetja,

pikécuditsja, dy pika

REN: | kupton rregullat e pérdorimit t€ dre-
jté té shenjave té pikésimit: pikén, presjen,
piképyetjen, pikécuditsen, dy pika.

Di ku ti pérdor pikén, presjen, piképyetjen,
pikécuditsen, dy pikat.

Rretho fjaling me pérdorimin e drejté t€ shenjave té pikésimit:
a) Pér drekeé kishte pérgatitur: supé, patate dhe émbélsira.
b) Pér dreké kishte pérgatitur supé patate dhe émbélsira

NE ményré té drejté i pérdoré shenjat e
pikésimit: piken, presjen, piképyetjen,
pikécuditsen, dy pika.

NE ményré té drejté né tekstin e dhéné i pérdoré
shenjat e pikésimit: piken, presjen, piképyetjen,
pikécuditsen, dy pika.

NE fjaliné e méposhtme pérdoré drejté shenjat e pikésimit: pikécuditsen, presjen dhe dy pikat:

Mi sjell kéto gjéra lapsin gomén Librin dhe fletoren
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Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit 1 Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat

Me renditje kronologjik té ngjarjeve nénkuptojmeé:
a) rradhitja e ngjarjeve sikur gé ndodhin né jetén e
pérditshme

b) rradhitja e ngjarjeve sipas ndodhisé né prozé

Bén dallimin né pérgjigjet e dhéna
REN: E kupton cka éshté renditja kronologjike e ngjarjeve. sa i pérket renditjes kronologjike té
ngjarjeve.

(& té fitoni njé zhvillim logjik t& ngjarjeve, lidhni fjalité né
ményré kronologjike me ané té shigjetave:

Pérgatiti gjérat e réndésishme, té
Teksti né prozé cilat i nevojiteshin pér puné.

Renditje kronologjike e tekstit né prozé Artani u zgjua me dhimbje t&

N& tekstin e dhéné i numéron zhvillimet Nl gl

kryesore dhe rrjedhén e tyre.

E ndjek dhe pérshkruan zhvillimin e ngjarjeve.

Menjéheré e piu kafen e méngjesit 3

LETERS]

NE vendtakimin e (éné, shoku i tij,
Denisi, e priste i pérgatitur.

| mori celésat e veturés dhe
doli duke u ngutur, pér té mos e b
humbur mbledhjen e paralajmruar.

Pérgjigju pyetjeve nga teksti i lartéshénuar:
Kush u zgjua me dhimbje koke?

Cka béri dhe cka pregatiti kur u zgjua?

Pse i pérgatit gjérat e réndésishme pér puné?
Ku shkoi Artani?

Me cka shkoi?

Pse doli me nxitim Artani?

Kush e priste?

L ST REN: Kupton pérmbajtjen e njé teksti t€ thjeshté dhe teksti té Pergj.|.gjet Py _etjeve € th_Jes"h t_a !u.jhur
shkurtér me pérmbajtjen e tekstit té tipit: kush,

Struktura pérmbajtésore e tekstit cka, kur, pse, si...




Tema/Pérmbajtja

Teksti né prozé

Personazhet kryesoré dhe dytésoré

Rezultate nga té nxénit 1

REN: Njeh personazhet kryesoré dhe dytésorg.

Kritere pér vierésim

| pérmend personazhet kryesoré dhe
dytésore.
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Shembuj nga detyrat

Kush éshté personazhi kryesor né tekstin e lartéshénuar:
a) Artani b) Denisi

Personazh dytésor né tekstin e lartéshéuar éshté:

a) Artani b) Denisi

Diskuton pér tiparet karakteristike té personazheve.

Pércakton tiparet karakteristike t€
personazheve.

Si do ta karakterizosh personazhin e Artanit:
a) i kujdesshém b) dembel
¢) arrogant

Teksti poetik

Vargu

REN: Dallon vargun né poezi.

Tregon vargun né poezi.

Rretho njé varg nga strofa e méposhtme:

Malet me guré,
fusha me bar shumé,
arat me grure,

me tutje njé lumé.

Dallon numrin e vargjeve né strofé.

Tregon se nga sa vargje éshté e pérbéré

strofa.

Prej sa vargjeve éshté e pérbéré strofa e lartéshénuar?
a) Tvargu b) 2 vargjeve
c) 4 vargjeve
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Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit 1 Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat

Rretho njé strofé né poeziné e méposhtme:

Malet me guré,
fusha me bar shumé,
arat me grure,

REN: Dallon cila pjesé e poezisé éshté strofa . Tregon strofén né poezi . me tutje njé lumé.

Teksti poetik Fshati pér karshi
me kish'e me varre,

Strofa rrotull ca shtépi
t8 vogla fare.

Prej sa strofave éshté e pérbéré poezia e lartépérmendur?
Emérton se nga sa strofa éshté e
pérbéré poezia. a) 1 strofe b) b strofave
¢) 2 strofave

Bén dallimin e strofave né poezi.

A kemi rimé né vargjet e méposhtme?

Ku e lam" e ku na mbeti,
Njeh rimén né vargjet e dhéna. Vaj vatani e mjer mileti,
Anés detit i palaré,
Anés drités i paparé.

REN: Njeh fjalé té rimuara.

Teksti poetik a)Po b) Jo

Rima

Nénvizo fjalét e rimuara né vargjet e méposhtme:
Pérmend fjalé té rimuara né poezing e
dhéné. Ku e lam’ e ku na mbeti,
Vaj vatani e mjer mileti.

Dallon fjalét e rimuara né vargje.




Tema/Pérmbajtja

Té shprehurit me gojé

Gojarisht pérshkruan
ndodhité e pérjetuara dhe
té para

Rezultate nga té nxénit 1

REN: Gojarisht pérshkruan ndodhité e pérjetuara dhe
t€ para.

Kritere pér vierésim

Gojarisht pérshkruan ngjarje té pérjetuar dhe té
paré
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Shembuj nga detyrat

-Tregoni gojarisht se cka pérjetuat gjaté méngjesit té sotém.

Si p.sh.: Alarmi mé zgjoi né orén 7:00. u bera gati dhe s& bashku me gruan / burrin
tim shkova pér ta hapur shitoren. Uné kisha shumé konsumatorg, késhtu gé fitova
para pér t'i paguar mallrat ....

Gojarisht, né detaje, pérshkruan ngjarje té pérjetuar
dhe té paré

Gojarisht dhe né ményré té detajuar pérshkruan
ngjarje té pérjetuar dhe té paré.

-Tregoni gojarisht (né detaje) se gka perjetuat gjaté méngjesit té sotém.

Si p.sh.: Alarmi mé zgjoi né orén 7:00., ishte kohé e freskét. U bera gati dhe
vesha rrobat té pérshtatshme, duke e ditur se do té jem téré ditén. S& bashku me
gruan / burrin tim shkova pér ta hapur shitoren. Me njé ané drejtuam képucét dhe
patikat ndérsa né anén tjeté veshjen per meshkuj dhe femra. Até dité kisha shumé
konsumatoré, sepse ishin t& knaqur me mallin e ofruar. Késhtu qé fitova para pér
t'i paguar mallrat.....

Té shprehurit me gojé

Gojarisht pérshkruan: ob-
jekte, dukuri nga mjedisi
qé e rrethon

REN: N& ményré té thjeshté pérshkruan: madhésing,
formén dhe ngjyrén e njé objekti té dhéng.

Gojarisht pérshkruan: madhésin, formén , ngjyrén
dhe materialin qé éshté ndértuar objekti né fjalé.

-Gojarisht pérshkruaj xhaketén tuaj, automobilin, celularin apo bicikletén tuaj.
P.sh.: Xhaketa qé mbaj &shté e gjeré, por e shkurtér. Ajo éshté me ngjyre te hapur
dhe éshté e pambukt. Materiali éshté i hollé, por mbron nga te ftohti i pranverés.

REN: N& ményré té thjeshté pérshkruan shpejtésin,
madhésin, dukuri natyrore.

Gojarisht pérshkruan shpejtésin, madh&sin, duku-
rité natyrore (erén, shiun, borén...).

-Pérshkruaj dukurité natyrore (shi, eré, fortuné) P.sh. Era filloi té frynte fugishém
dhe té marr gjithcka para vehtes. Frynte veriu, ishte fortuné e vérteté. Mjegullat
grumbulloheshin duke paralajméruar shi té rrémbyeshém.

Té shprehurit me gojé

Pérshkrimi gojor i jashtém
dhe i brendshém i
personazhit

REN: N& ményré té thjeshté pérshkruan personazh
konkret me karakteristikat mé té réndésishme fizike
(gjatésing, peshén, ngjyrén e flokut, syve etj).

Gojarisht pérshkruan karakteristikat fizike té ndon-
jé personazhi té njohur (gjatésing, peshén, ngjyrén e
flokut, syve etj).

Pérshkruaj pamjen fizike té aktorit/kéngétarit tuaj té preferuar:

REN: N& ményré té thjeshté pérshkruan personazh
konkret me karakteristikat mé té réndésishme
psiqike (guximin, durimin, kémbénguljen, urtésin,
mérzin etj.).

Gojarisht pérshkruan karakteristikat psigike té
ndon;é personazhi t& njohur (guximin, durimin,
kémbénguljen, urtésin, mérzin etj.).

Pérshkruaj anén psigike té shokut/shoges apo burrit/gruas tuaj:
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Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit 1 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat

Mediumet e shkruara jané:
a) gazetat, revistat

b) radio, televizioni, interneti
¢) kinemaja, teatri

REN: E kupton se cilat media jang té shkruara. Njeh mediat e shkruara: gazeta, revista.

Llojet e mediave

Mediat e shkruara

Eshté i/e afté ti ndjek mediat e shkruara dhe ta kupton mesazhin | N& jetén e pérditshme shfrytézon pérmbajtjet e fituara nga mediat e

R
e tyre. shkruara, si:gazeta, revista. Kuben pjest revista’

Mediumet elektronike jané:
a) gazetat, revistat

b) radio, televizioni, interneti
¢) kinemaja, teatri

REN: E kupton se cilat media jané elektronike. Njeh mediat elektronike: radion, televizionin, internetin.

Llojet e mediave

Mediat elektronike

_' Nése né televizor edhe i shohim edhe i dégjojme
REN: Eshté ife afté gé t'i ndjeke mediat elektronike dhe ta kuptoj | Shfrytézon pérmbajtjen né jetén e pérditshme té mésuar népérmjet | programet e ndryshme, né radio ato vetém
porosin e tyre. mediave elekronike: radio, televizor, internet. i:
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga t€ nxénit pér nivelin 2 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyra Niveli

1.5i éshté shkruar fjalia e méposhtme:
Ai piti shum tamél.

a) gjuhé letrare

REN: Bén dallimin mes gjuhés letrare dhe t& | Né tekste té dhéna, dallon gjuhé letrare nga dialektet | b) gegérishté

folmet (dialektet) e saja. e saja.
2.Fjalét: grung, theken, laken jané né dialektin:
Fjalét réré, laker, gruré jané né dialektin:

Gjuha standarde (letrare)

dhe dialektet e saja
Nése déshironi té shkruani njé kérkesé deri né komung, né sektorin pér ndértimtari,
E sqaron nevojén e ekzistimit té gjuhés letrare, | Pérdor gjuhén letrare né komunikim zyrtar (né shkoll, LGNS
si njé lehtésim gjaté komunikimit zyrtar . Bank, gjyq dhe institucione tjera). a) né dialektin gegs, sepse punonjésit e komunés e kuptojné at
b) né gjuhén letrare, sepse e njejta pérdoret pér komunikim zyrtar
RFN:"D"allon r_rolfjen, SR Fjalét mé té thjeshta i ndané né rrokje. LU fjﬁle fe rro_kJe:
pérbérése e fjalés. lule, lulézon , lulishte
Fonetiké

Rrokja - definicioni

Sipas numrit té rrokjeve, fjala lule éshtg:
Emérton fjalét e dhéna sipas numrit t rrokjeve, edhe | a) njérrokéshe

até: njérrokéshe, dyrrokéshe dhe fjalé shumérrokéshe. | b) dyrrokéshe

¢) shumérrokéshe

Analizon numrin e rrokjeve né fjalé.




Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga t€ nxénit pér nivelin 2

REN: Bén dallimin gjaté shqiptimit t& tingujve
si dhe té njejtat i ndané né zanore (a.g, &, i,
0,u, y) dhe bashkétingéllore (shkronjat tjera té
alfabetit).

Kritere pér vlerésim

Gjaté shgiptimit bén dallimin mes zanoreve dhe
bashkétingélloreve.
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Shembuj nga detyra

Shkronja A sipas ményrés sé artikulimit éshté:
a) zanore
b) bashkétingéllore

Fonetiké
Zanoret dhe
bashkétingglloret )
Sqaron ményrén e shqiptimit té zanoreve dhe Nga pergugje_t e"p_ara“qltura sqarqp 5 pse ALE U.' U,"dheYJane z_an.(.Jre"seps_e gJat_e shq|pt|m.|.t: . S,
bashkétingélloreve tingujt a,e,0,1,y,8 jané zanore, ndérsa té tjerat a) nuk hasin né pengesa gjaté té shqiptuarit nga: buzét, gjuha, dhémbét, gielléza
g ‘ bashkétingéllore. b) hasin né pengesa gjaté té shqiptuarit nga: buzét, gjuha, dhémbét, gielléza.
Sgaron faktin se kusht pér ¢do rrokje shté t& [ Ndané fjalét e dhéna né rrokje, duke pasur kujdes né G e r_rokje AT TAGIE I GR
. . B lule , televizori, mal, Kumanova
kemi zanore - sa zanore aq rrokje. pérfagésimin e zanoreve. ! ) i 5
Motra ime Suzana jeton né Tetové.
-emrat Suzana dhe Tetove jané:
REN: Identifikon emrat e pérvegém dhe emrat e i fJal_me.e dhen_e nJeh_emrat € perveg.e.:m"[VJol.l.ca, 2 te"pe"rgpth"shem
srgjthshém Shkupi, Gjermania...) si dhe emrat e pérgjithshém b) té pérvecém
P ' (doré, malg, dashuri...). -Emri motra éshté emér i:
Morfologji a) pérgjithshém

Ndarja e emrave sipas b) pérvecém
lLojit: té pérvegém dhe té

pérgjithshém

Fjaliné e méposhtme plotésoje me emra té pérvegém dhe té pérgjithshém.

NE ményré té drejté pérdoré emrat e pérvecém dhe
emrat e pérgjithshém.

Shfrytézon emrat e pérvecém dhe emrat e

pérgjithshém. mban dicka (pérvegém) né

(pérgjithshém)




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Morfologji
Ndarja e emrave - né
konkreté dhe abstraktg

Rezultate nga t€ nxénit pér nivelin 2

REN: Dallon emrat konkreté nga emrat
abstraktg.

Kritere pér vlerésim

Né fjaliné e dhén njeh emrat konkreté (dorg, mal...)
dhe emrat abstrakté (dashuri, guxim...).
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Shembuj nga detyra

Né fjaling e méposhtme, pér ¢'faré lloj emrash béhet fjalé si dhe rretho njérén nga
pérgjigjet e mundshme:

Kjo kukull &shtg e vajzés sime.

a) konkreté b) abstrakté

Niveli

Shfrytézon emra konkreté dhe emra abstrakté.

Pérdoré drejté emrat konkreté dhe abstrakté.

Fjaliné e dhéné plotésoje me emra abstrakté dhe konkretg.

shpérthyen nga

Sqaron domethénien e llojeve té emrave:
pérvecém, pérgjithshém, konkreté dhe
abstrakte.

Bén dallimin mes llojeve té emrave té pérvecém, té
pérgjithshém, konkreté dhe abstrakte.

Lidh Wojet e emrave me domethénien e tyre:

T8 pérvecém

Emra qé tregojné
njé send apo genie
t€ vetme.

Té pérgjithshém

Fjalét gé emértojné
ideapo gjé gé e
marrin me mend,
nuk e shohim as e
prekim.

Konkreté

Fjalét g& emértojné
frymor ose sende

e té cilat mund té
shihen apo té te
preken

Abstrakté

Fjalét qé emértojné
ide apo gjé gé e
marrin me mend e
té cilat nuk mund
té shihen as té
preken.




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Morfologji
Formimi i mbiemrave sipas
rrugés sé formimit

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 2

REN: E kupton domethénien e mbiemrave té parme.

Kritere pér vierésim

Né fjaling e dhéné njeh mbiemrat e parme (i larté, e kuge, i
madh, i larém, i miré).

Shembuj nga detyra

Vlera Eshté njé vajzé e vogél.
NE fjaliné e méposhtme rretho mbiemrat e parme:
a) Vlera b) e vogél c) vajzé

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JASUK

Niveli

Shfrytézon mbiemra té parme.

Pérdoré mbiemra té parme qé té jep pérshkrim plotésues
t6 emrit.

Plotéso emrin me mbiemra té parme:
Qengji i

REN: E kupton domethénien e e mbiemrave [t
formuara) me prapashtesa.

Né fjaling e dhéné njeh mbiemrat (€ formuara) me
prapashtesa ((é)m, -shém, -(&t), -ar, -tar, -ik, -ist, -iv, -or,
-tor, -ues, -yes..

NE fjaliné e dhéng rretho mbiemrat me prapashtese:
Ky shqiptar éshté aktivist i dalluar.
a) shgiptar b) aktivist c) i dalluar

Shirytézon mbiemra (t& formuara) me prapashtesa.

Pérdoré mbiemra (té formuara) me prapashtesa

Plotéso emrin me mbiemér té formuar me prapashtesé:
Punétor

REN: E kupton domethénien e mbiemrat e formuar
nga emrat pérgjegjés me konversion.

Né fjaling e dhéné njeh mbiemrat (t€ formuara) nga emrat
pérgjegjés me konversion (tiranas, shkodran, korcar).

Ai éshté korcar.

NE fjaliné e lartépérmendur, mbiemér t€ formuar nga emra pérgjegjés me konversion &shté:

a) ai b) korcar c) éshté

Shfrytézon mbiemra (té formuara) nga emrat
pérgjegjés me konversion.

Pérmend mbiemra té formuara nga emrat pérgjegjés me
konversion

Plotéso emrin me mbiemér té formuar nga emra pérgjegjés me konversion: Astriti

mbetet i mirg.

REN: E kupton domethénien e mbiemrit (t& formuar)
nga numrorét.

Né fjalin e dhéné njeh mbiemrat (€ formuar) nga numrorét
(i paré, e dyta, i pesti, i dhjeti).

Agroni &shtg i pari.

Mbiemri i formuar nga numrorét né fjaliné e lartépérmendur éshté:

a) Agroni b) éshté c) i pari

Pérmend mbiemra té formuara nga numrorét, me géllim qé
ta sqaroj renditjen e emrit.

Plotéso emrin me mbiemér té formuar nga numroret:
E mori vendin

Morfologji
Péremrat déftoré

REN: Identifikon péremrat déftorg.

NE fjaliné e dhéné njeh péremrat déftoré.

Uné e njoh kété djalé.
NE fjaling e dhéné péremér déftord &shté:
a) Uné b) kété c) djalé

Dallon péremrat déftoré
(ky, kjo. kéta, kéto).

NE fjaliné e dhéng, sakt vé né dukje péremrin déftoré.

NE fjaliné e dhéng rrethoni péremrin déftoré :
Ky éshté drejtori i shkollés.

Pérdoré drejté lLojet e péremrave déftoré.

NE fjaliné e dhéné pérdoré drejté Uojet e péremrave déftoré.

___do tu ndaheshin fshataréve.
né fjali mungon péremri déftoré
a) kéto b) kjo c)ajo

Fjalori dhe stili
Sinonime

REN: Identifikon sinonimet- fjalé me formé té
ndryshme, ndérsa kuptim t8 njejté apo té pérafért.

NE grupin e cifteve té dhéna fjalésh njeh sinonimet.

Nga ciftet e méposhtme té fjaléve, sinonime jané: a) oda-dhoma b) dita - nata c) posht- hollé

E pasuron fjalorin duke shfrytézuar sinonime.

Jep sinonim pér fjalé té caktuar .

-Sinonim i fjalés VAJZE éshté: a) gocé b) grua c) shoge

Fjalori dhe stili
Antonime

REN: Identifikon antonimet- fjalé té kundérta mes
veti pér nga kuptimi.

NE grupin e cifteve té fjaléve njeh antonimet.

Nga ciftet e méposhtme té fjaléve, antonime jang:
a) oda -dhoma b) dita -nata c) poshté-hollé

E pasuron fjalorin duke shfrytézuar antonimet .

Jep antonime pér fjalé té caktuar.

Antonimi i fjalés | SHKURTE éshté:
a) i gjaté b) i vogél c) i madh




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Fjalori dhe stili
Homonime

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 2

REN: Identifikon homonimet -fjalé me formé té
njejté, ndérsa kuptim t€ ndryshém.

Kritere pér vierésim

NE fjaling e dhéné njeh homonimet.
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Shembuj nga detyra

Nénvizo homonimet né fjali:
Para se té dilte nga shtépia, me vehte mori shumé para.

Shfrytézon homonimet.

Jep homonime pér fjalé té caktuar.

Shkruaj dy fjali me domethénie t& ndryshme me fjalén BARI.
1.
2.

Fjalori dhe stili Shprehjet
frazeologjike

REN: Identifikon shprehjet frazeologjike.

NE shprehjet e pérditshme njeh shprehjet frazeologjike

- Cka nénkuptojmé me shprehjen :,Ai ka zemrén e lepurit”,
a) frikacak b) i turpshem c) trim

Pérdoré shprehje frazeologjike.

Pérmend shprehje frazeologjike.

Me cilén shprehje frazeologjike tregojmé pér diké qé éshté tepér i dobét:

a) Ai éshté koc e (8kuré.
b) Ai &shté si era dhe veriu.

Fjalori dhe stili
Litota

REN: Identifikon litotén - fjalé qé tregojné
digka té zvogéluar.

Kupton se pjeseza as pérdoret pér t'i dhéné kuptim té
ploté litotés

NEnvizo litotén e pérdorur né fjali:
Nuk kishte mbet as 20 kilogram.

E pasuron fjalorin me pérdorimin e litotés.

Dallon litotén nga hiperbola

NE fjalin: Kishte mbet me lidh né djep., kemi:
a) hiperbolé b litoté

Fjalori dhe stili
Hiperbola

REN: Identifikon hiperbol&n - fjalé qé tregojné
digka té zmadhuar, zmadhimi tejmase.

NE fjaliné e dhéné njeh hiperbolé.

Nénvizo hiperbolén né fjaliné e méposhtme:
Té kam théné njéqindé heré.

E pasuron fjalorin me pérdorimin e hiperbolés.

Pérdoreé hiperbolé né fjalité e dhéna.

Figura stilistike - hiperbola:
a) zmadhon gjérat b) zvogélon gjérat

Drejtéshkrimi Ndarja e
fjaléve né fund té rreshtit

REN: N& ményré té drejté ndan fjalét né fund
t€ rreshtit.

NE mungése hapsire né fund té fjalisé, i barté fjalét
né rresht tjetér.

Si'béhet ndarja e fjaléve né fund té rreshtit, rretho pérgjigjen e sakté:

a) li-bri b lib-ri

Drejtéshkrimi Shenja e
pikésimit: thonjézat

REN: Identifikon shenjén e pikésimit -
thonjézat.

NE grupin e shenjave té pikésimit njeh thonjézat.

Rrethoni shenjat qé tregojn thonjéza:

Lo - ()

Me ndihmén e thonjézave shkruan emértime
t€ institucioneve, adresave, titujve dhe té
ngjajshme.

NE shembujt e dhéné shfrytézon thonjézat pér té
shkruar emértime t€ institucioneve, adresave, titujve
dhe té ngjajshme.

Pérdorni thonjéza né fjaliné:
Nga biblioteka Hvzi Sulejmani kam huazuar librin e Naim Frasherit.

Drejtéshkrimi
Té shkruarit & numrave
me fjalé

REN: N& ményré t€ drejté i shkruan numrat.

Njeh t& shkruarit e drejté t& numrave té pérbéré.

Si shkruhet drejté numri 997
a) néndhet e nanté b) néntédhjeté e nénté;

Sakté shkruan numrat e pérbéré me ndihmén
e fjaléve.

NE ményré té drejté shkruan numrat e pérbéré .

Numri 145 me fjalé shkruhet :

Niveli
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 2 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Pér ¢'faré pérshkrimi béhet fjalé:
Ishte shtatélarté dhe floké té verdha. Ngjyrén e syve e kishte ngjyré kafe né

REN: Identifikon pérshkrimin e jashtém té personazheve né | Né tekst té shkurtér njeh pérshkrimin e jashtém té t8 gjelhért )

prozé. personazhit letrar. a) pérshiim i jashtém
b) pérshkrim i brendshém
) . T, L o . Me pérshkrimin e jashtém té personazhit nénkuptojmé:
D Sqaron se cka nénkuptojm me pérshkrimin e jashtém té Nga pergjlgjetg oer'J.ara,"ngedh pergjigien e cila e sqaron a) pérshiimin fizk
il personazheve. pérshkrimin e jashtém té personazhit. b) pérshkrimin psigik t persanazht
personazhit

(pérshkrim i jashtém

dhe i brendshg
e i brendshém) Pér ¢faré pérshkrimi bghet fjalé:

REN: Identifikon pérshkrimin e brendshém té personazheve | N& njé pérshkrim t& dhéné, njeh pérshkrimin e brendshém | Ishte i shqetésuar, merrte frymé thellé dhe shigonte frikshém...
né veprén epike. t8 njé personazhi letrar. a) pérshkrim fizik
b) pérshkrimin psigik té personazhit

Me pérshkrimin e brendshém té personazhit nénkuptojmé:
a) pérshkrimin fizik
b) pérshkrimin psigik té personazhit

Sqaron se cka nénkuptojm me pérshkrimin e brendshém t& | Nga pérgjigjet e ofruara, zgjedh pérgjigjen e cila e sqaron
personazheve . pérshkrimin e brendshém té personazhit.

Ngaj po na vjen, moj eré e rrepté?
Pse vérshéllen me ag malléngjim?
-Vij drejt nga malet e Shqipérisé,
pér té pérhapur zi e vajtim.

Fryn, moj eré, moj eré e shkreté fryn,
drejt mé zémér, mé zémér time hyn.
Vargjet e lartéshénuara i takojné :

a) poezisé lirike

b) poezisé epike

REN: E kupton poezing lirike sipas karakteristikave té NE vargjet e dhéna, njeh poezing lirike sipas karakteristikave
jashtme dhe té brendshme. té jashtme dhe té bredshme.

Poezi
Poezia lirike

Cilat jané tiparet kryesore té poezisé lirike:

Nga pérgjigjet e ofruara, vecon pérgjigjen ku jané té a) kjo Lloj poezie tregon pér ngjarjet dhe t& bémat heraike té personazheve.
pérmendura karakteristikat themelore té poezisé lirike. b) kjo LLoj poezie tregon pérjetimet emocionale dhe ndjenjat e veté
vjershétarit.

| kupton karakteristikat themelore té poezisé lirike.




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Poezi
Poezia epike

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 2

REN: E kupton poeziné epike sipas karakteristikave té
jashtme dhe té brendshme.

Kritere pér vierésim

NE vargjet e dhéna, njeh karakteristikat themelore té poezisé
epike.

Shembuj nga detyrat

JU

Burra e Burmesha

Larté né malet giellore
Shikjoni shkémbinjté
Vajtojné dhe vuajné

Se mbi shkel kémba e huaj
Shtypin pandérpreré

Té térbuarit e paftuar.
Enkelejté Taulantét Dalmatét
Fund e krye me shpaté né doré
Erdhén ata prej Azisé
Pushtuan dhe okupuan......

Vargjet e lartéshénuara i takojné:

a) poezisé lirike
b) poezisé epike
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Niveli

| kupton karakteristikat themelore té poezisé epike.

Nga pérgjigjet e ofruara, vecon pérgjigjen ku jang té
pérmendura karakteristikat themelore e poezisé epike.

Cilat jané tiparet kryesore té poezisé epike:

a) kjo Lloj poezie tregon pér ngjarjet dhe t& bémat heroike té personazheve
b) kjo LLoj poezie tregon pérjetimet emacionale dhe ndjenjat e veté vjershétarit




Tema/Pérmbajtje

Té shprehurit me shkrim
Me shkrim pérshkruan tekstin
e lexuar

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 2

REN: Identifikon tekstin e pérshkruar.

Kritere pér vierésim

Njeh tekstin e pérshkruar.
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Shembuj nga detyrat

Na ishte njé heré njé vajzé e bukur e cila jetonte sé bashku me babain e vet pasigé néna i kishte
vdekur. A jo shkonte pér ¢'do dité te varri i saj dhe gante, dhe nuk kishte shoke tjeré pos zogjéve....
Teksti éshtg:

a) pérshkrues

b) subjektiv

Niveli

Né ményré té thjeshté shkruan tekst té
shkurtér né prozé.

Me shkrim pérshkruan tekst té
shkurtér né prozé, me cka ndjek rrjed-
hén e ngjarjeve dhe i jep informatat mé
t€ réndésishme lidhur me tekstin, si
p.sh.: kush, cka, kur, si, me ké...

Pérshkruaj me shkrim njé tekst sipas déshirés.

Té shprehurit me shkrim
Me shkrim pérshkruan ngjarje
té pérjetuar dhe té paré

REN: Identifikon tekstin e pérshkruar.

Tesktin e pérmendur, njeh se éshté
ritreguar.

Ai'u ul né ulesen e parkut dhe me kokéfortési i gdhendi shkronjat e para né dru té thaté.

Teksti éshté: a) transmetuar  b) ritreguar

Né ményré té thjeshté, me shkrim shkruan
ngjarje té pérjetuar dhe té paré.

Me shkrim pérshkruan ngjarje té
pérjetuar dhe té paré.

Shkruani me shkrim se cka pérjetuat gjaté méngjesit té sotém.
P.sh.: Alarmi mé zgjoi né orén 7:00. u bera gati dhe s& bashku me gruan / burrin tim shkova pér ta
hapur shitoren . Uné kisha shumé konsumatoré, késhtu gé fitova para pér té paguar mallrat ....




Fusha

Tema/Pérmbajtje

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 2

Kritere pér vierésim
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Shembuj nga detyrat

Niveli

Té shprehurit me shkrim
Me shkrim pérshkruan:
objekte, dukuri nga mjedisi
jetésor

REN: Identifikon pérshkrimin e objektit.

Pérshkrimin e specifikuar e njeh si
pérshkrim objekti.

Pjesét prej xhami, té lidhura me kornizén e hekurt, reduktuan ndricimin. Ishte e vjetér dhe e mbulu-

ar me pluhur dhe pérhapte drité té ulét
Te teksti i dhéng éshté pérdorur :

a) pérshkrim i objektit

b) pérshkrim i personazheve

N& ményré té thjeshté pérshkruan: madhésin,
formén dhe ngjyrén nga objekti i caktuar.

Me shkrim pérshkruan madhésin,
formén, ngjyrén, material nga i cili
gshté béré objekti i dhéné.

Pérshkruaje telefonin tuaj / bicikletén / makinén apo xhaketén tuaj:
P.sh: Xhaketa q& mbaj éshté e gjeré, por e shkurtér. Ajo éshté me ngjyré té hapur dhe éshté e
pambukt. Materiali éshté i holl&, por mbron nga ftofhti i pranverés.

REN: Identifikon pérshkrimin e njé dukurie.

Pérshkrimin e specifikuar e njeh si
pérshkrim dukurie.

Dielli po ndriconte fytyrén time, ngaqe gjumi me kishte zéné prané dritares, duke fluturuar né njé
boté me Lule dhe dalléndyshe.

Te teksti i dhéné éshté pérdorur :

a) pérshkrim i dukurisé

b) pérshkrim i personazheve

NE ményré té qarté, me shkrim, pérshkruan
shpejtésing, madhésing dhe fuginé e dukurisé
natyrore.

Me shkrim pérshkruan shpejtésin,
madhésin, fuginé e dukurisé natyrore
(eré, shi, dhe dukuri natyrore.)

Pérshkruaj dukuri natyrore (shi, eré, fortuné) p.sh. Era filloi té frynte fugishém dhe té marr
gjithckaa para vehtes. Frynte veriu, ishte fortuné e vérteté. Mjegullat grumbulloheshin duke
paralajméruar shi té rrémbyeshém.

REN: N& ményré té garté, me shkrim, pérshkru-
an personazh konkreté me gjitha karakteristikat
mé té réndésishme fizike (lartésing, peshén,
ngjyrén e flokut e té syve dhe té ngjajshme.)

Me shkrim pérshkruan karakteristikat
fizike t€ njé personazhi té njohur
(lartésing, peshén, ngjyrén e flokut e té
syve dhe té ngjajshme.)

Pérshkruaj pamijen fizike té aktorit/kéngétarit tuaj té preferuar:

REN: N& ményré té garté dhe me shkrim
pérshkruan personazh konkreté me gjitha
karakteristikat mé té réndésishme psigike
(guximin, durimin, kémbgnguljen, mérzin dhe
té ngjajshme.)

Me shkrim pérshkruan karakteristikat
psigike té njé personazhi té njohur
(guximin, durimin, kémbénguljen,
mérzin dhe té ngjajshme.)

Pérshkruaj anén psigike té shokut/shoges apo burrit/gruas tuaj:




Fusha

Tema/Pérmbajtje

Té shprehurit me shkrim
Shkruan urim, posté

ftesé

elektronike (e-mail), recetg,

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 2

REN: Respekton rregullat e konverzimit gjaté
t8 shkruarit té: urimit, postés elektronike
(e-mail), ftesés, recetés sipas udhézimeve té
dhéna.

Kritere pér vierésim

-Né ményré té qarté dhe té thjeshté
shkruan: urim, posté elektronike
(e-mail), recetd, ftesé.
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Shembuj nga detyrat

Shkruaj posté elektronike (e-mail) punédhénsit tuaj, ku kérkoni tju liroj nga obligimet né puné pér
shkage shéndetésore.

Niveli

Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 2

Kritere pér wlerésim

Shembuj nga detyrat

Mediat e shkruara
Biblioteka

REN: E kupton se cfaré shérbimesh ofron biblioteka.

biblioteka.

Di rregullat nga shfrytézimi i shérbimeve nga

1) Kur t huazoni njé libér nga biblioteka, & njejtén mund ta mbani:
a)2dite  b)7dite c) 15 dite

2) Kartén e anétarésimit mund ta shfrytézoni:
a) gjithmoné b) 1vit ¢ 5 vjet

3) Nése e humbni apo démtoni ibrin
a) patjetér duhet té paguani
b) nuk duhet t& paguani




Tema/Pérmbajtja

Zhwillimi i gjuhés shqipe
Prejardhja e gjuhés shgipe

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

REN: Identifikon grupin gjuhgsoré né té cilin bie edhe gjuha shqipe.

Kritere pér vierésim

NE grupet e ofruara gjuhésore e njeh grupin né té
cilin bén pjesé edhe gjuha shqipe.
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Shembuj nga detyrat

Sipas origjinés, gjuha shqipe bén pjesé né familjen e gjuhéve:

Niveli

E sqaron prejardhjen e gjuhés shgipe.

Numéron gjuhét qé bjné pjesé né grupin e njejté
gjuhésoré (indoevropiane).

Numéro gjuhét gé béjné pjesé né familjen e njejté gjuhésore
(indoevropiane)?

Zhwillimi i gjuhés shqipe
Dialektet e gjuhés shaipe

REN: Bén dallimin mes dialektit verior dhe jugor.

NE grupin e fjaléve té dhéna bén dallimin e fjaléve té
dialekteve té ndryshme.

1) Dialekti verior ndryshe quhet
Dialekti jugor ndryshe quhet

2) Plotéso ciftet e fjaléve me fjalé t€ dialektit tjetér:
cik , tamél , Magar

Transformon fjalét nga gegérishtja né gjuhé letrare.

Dallon fjalét e shkruara né dialekte té ndryshme.

Fjalét né vazhdim shndérroi né gjuhé letrare : udh-
shka, Jjunt,
magar,

Zhwillimi i gjuhés shqipe
Shkrimet e para

REN: Identifikon dokumentet e para dhe Librin e paré té gjuhés shqipe.

Pérmend dokumentet e para té gjuhés shqipe.

1) Nése Meshari éshté vepér e paré e shkruar né shqip, atéheré gfaré
gshté Formula e pagézimit ?

2) Cilét jané dokumentet e para té gjuhés shqipe:

Njeh kronolagjiné e shkrimeve né gjuhén shgipe.

Njeh veprén dhe vitin e Librit té paré né gjuhén
shqipe.

Si quhet libri i paré i shkruar né gjuhén shgipe:
a) “Baggti e bujgési
b) “ Meshari *




Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

Kritere pér vierésim
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Shembuj nga detyrat

Lidhi ciftet e bashkétingélloreve sipas zéshmérisg:

Lidh ciftet sipas zéshmérisé. D S
REN: Identifikon dhe njeh ciftet té zéshme dhe pazéshme. L T
B F
v P
Fonetiké
Ndarja e bashkétingélloreve
SRR Sipas ményrés sé shqiptimit né cilén grup béjné pjesé bashketingélloret
e méposhtme:
Dallon bashkétingélloret sipas zéshmérisé né: té zéshme, té pazéshme | Bén ndarjen e duhur té bashkétingéllore-ve sipas s, sh, g,k f
dhe sonore. z8shmérisg. a) té zéshme
b) té pazéshme
c) sonore
CLilan ) NE ményré té drejté i thekson fjalét njérrokéshe, Gjeje theksin e fjaléve dhe té njejtat shqiptoi drejté:
G235 IR B ST dyrrokéshe dhe shumérrokéshe. punétor, udhétar, lule, libér
Fonetiké C
Theksi 1. Theksi né gjuhén shgipe éshté:
NE shembull té dhéné e percepton pérkatésiné dhe o] melodik
| kupton vegorité e theksit né gjuhén shgipe. dinamikén e thekit n gjuhén shejpe. b) dinamik
2. Te foljet theksi bie zakonisht né:
REN: Identifikon ndarjen e fjaléve né fjalé té ndryshueshme dhe té NE grupén me fjalé té dhéna, njeh apo vecon fjalé e | Cilét nga shembujt e méposhtém mund ta ndryshojné formén:
pandryshueshme. cila mund ta ndryshoj formén e saj. a) ose b)ndaj c) doré
Morfologji

Fjalét e ndryshueshme dhe
té pandryshueshme

E kupton ndarjen e fjaléve: né fjalé té ndryshueshme dhe té
pandryshueshme.

Numéron fjalét e ndryshueshme dhe té
pandryshueshme.

Numroj fjalét e ndryshueshme né gjuhén shqipe:
emrat, , , foljet.

Niveli




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Morfologji
Pérdorimi i drejté i togjeve
té bashkétingélloreve

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

REN: Identifikon togjet e bashkétingélloreve (mb, nd, ng, etj).

Kritere pér vierésim

Pérmend togjet mé té shpeshta té
bashkétingélloreve.
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Shembuj nga detyrat

Shkruaj disa fjalé ku pérdoren togjet e bashkétingélloreve
-mb dhe -nd:

Di t'i pérdoré né gjitha pozitat e fjalés, né fillim, mes dhe fund té saj.

Pérdoré drejté togjet e bashkétingélloreve.

Shkruaj fjalé ku togjet e bashkétingélloreve -mb dhe -nd hasen né
fillim, mes ose né fund té fjalés:

Morfologji
Kategoria e shquarsisé sé
emrave

REN: E kupton kategorin e shquarsisé tek emrat.

NE tekst té shkurtér njeh shquarsin e emrave.

Uné kam njé vélla. Véllau im éshté mé i madhé
Cili emér éshté i shquar:
a) vélla b) véllau

Sgaron se si formohet emri i shquar.

| pérmend prapashtesat té emrave té shquar sipas
gjinisé dhe numrit.

Cilat mbaresa pérdoren pér emrat e gjinisé femérore njejés :
a)-a, -ja.
b) i, -u,

Morfologji
Folja- Kategoria
gramatikore e ményrés

REN: E kupton kategorin gramatikore té ményrés sé foljes (ményra
déftore, urdhérore, kushtore).

NE fjaliné e dhéné, njeh kategorin gramatikore té
ményrés sé foljes.

Punoni mé miré!

Cilén ményré e gjeni tek folja Punoni:
a)déftore b) urdhérore

¢) kushtore

NE ményré té drejté pérdoré ményrén déftore, urdhérore, kushtore te
foljet.

Transformon fjalité nga njé ményré ng tjetér.

Fjaliné nga ményra déftore shéndrroje né ményrén urdhérore dhe
kushtore . Vesa erdhi tek uné.

(ményra urdhérore)

(ményra kushtore)

Morfologji
Folja- Veta, numri dhe koha

REN: Dallon kategorin gramatikore té vetgs sé foljes.

NE fjaliné e dhéné, njeh kategoriné e vetés sé foljes.

Folja shkruaj éshté: a) v. 1- uné b)v. 2 -ti c)v. 3 -aifajo

REN: Dallon kategorin gramatikore té numrit sé foljes .

NE fjaliné e dhéné njeh kategoriné e numrit te foljet.

Uné shkruaj bukur. folja shkruaj éshté: a) njejés b) shumés

REN: Dallon kategorin gramatikore t€ kohgs sé foljes.

NE fjaliné e dhéné, njeh kategoring e kohés sé foljes.

Folja shkruaj éshte:
a) né kohén e tashme
b) kohén e kaluar

¢) kohén e ardhme

Analizon foljet dhe kategorité gramatikore té tyre.

Te foljet e dhéna bén analizé té kategorive
gramatikore.

Plotésoni kérkesat né tabelén e dhéné nga fjalité e méposhtme:
a) Burimi doli né rrugé.

b) Menjéheré shkroi detyrat.

c) Ajo don té shkon me té.

folja veta numri koha

Niveli




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Sintaksé
Kryefjala dhe kallézuesi

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

REN: E kupton rolin e kryefjalés (si kryersi i veprimit) dhe t€ kallézuesit

(si veprim) né fjali.

Kritere pér vierésim

Te fjalité e thjeshta me pyetjet kush, cili, cila e gjen
kryefjalén dhe me pyetjet ¢'bén e gjen kallézuesin.
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Shembuj nga detyrat

Burimi kéndon.

Pérgjigju pyetjeve:

Kush kéndon? (kryefjala)
Cka bén Burimi? (kallgzuesi)

Te fjalia e thjeshté analizon kryefjalén dhe kallézuesin.

Pérmendé kryefjalén dhe kallézuesin.

Pushimet po mbarojng.

Kryefjala te fjalia e lartépérmendur éshté:
a) Pushimet b) po mbarojné

Kallézuesi te fjalia e lartépérmendur Eshté:
a) Pushimet b) po mbarojné

REN: Formon fjali té thjeshté me pjesét kryesore té fjalisé: kryefjalén

dhe kallézuesin.

Nga kryefjala dhe kallézuesi i dhéng, formon fjali té
thjeshtg .

Shkruaje njé fjali té thjeshté:
Kryefjala- Sanja, kallézues- kéndon

Sintaksé
Fjalia e thjeshté Shkrus il vet ralléates:
Sgaron se kryefjala éshté gjymtyré kryesore e fjalisé. Pérmendé fjali me kryefjalé por pa kallézues. fua) ot vetem me Kaftezues:
Aida erdhi sot.
REN: Njeh ndajfoljen e kohés te fjalia e thjeshté. NE fjaliné e thjeshté njeh ndajfoljen e kohés. NE fjaliné e méposhtme ndajfolje kohe éshté:
a) Aida b) erdhi c) sot
L - Fjaliné e thjeshté e plotéson me ndajfolje kohe, e cila | Plotéso fjaliné e méposhtme me ndajfolje kohe:
AT EOUERISIE L LR i pérgjigjet pyetjes: Kur ka ndodh veprimi? punon Agimi. (kur?)
Makina u kthye djathtas.
Tl akina u kthye djathtas

Ndajfolja e kohés, vendit
dhe ményrés

REN: Njeh ndajfoljen e vendit te fjalia e thjeshte.

Né fjaliné e thjeshté njeh ndajfoljen e vendit.

Né fjaliné e méposhtme ndajfolje vendi éshtg :
a) Makina b) u kthye c) djathtas

Zgjeron fjaliné e thjeshté me ndajfolje vendi.

Fjaliné e thjeshté e plotéson me ndajfolje vendi, e
cila i pérgjigjet pyetjes: Ku ka ndodh veprimi?

Plotéso fjaliné e méposhtme me ndajfolje vendi:
Taipi punon (ku?)

REN: Njeh ndajfoljen e ményrés te fjalia e thjeshtg.

Né fjaliné e thjeshté njeh ndajfoljen e ményrés.

Blendi shkruan bukur.
Né fjaliné e méposhtme ndajfolje ményre éshte :
a) Blendi b) shkruan c) bukur

Zgjeron fjaling e thjeshté me ndajfolje ményre.

Fjaling e thjeshté e plotéson me ndajfolje ményre, e
cila i pérgjigjet pyetjes: Si ka ndodhg veprimi?

Plotésoe fjaliné e méposhtme me ndajfolje ményre:

Blendi vrapon (si?)

Niveli




Fusha Tema/Pérmbajtja

Sintaksé
Fjalia e pérbéré

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

REN: Sgaron strukturén e fjalisé sé prbére.

Kritere pér vierésim

Nga fjalité e pérmendura njeh se cila fjali éshté e
thjeshté e cila e pérbéré.
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Shembuj nga detyrat

Cila nga fjalité e méposhtme Eshté e pérbéré:
1) E dogji fushén.
2) Me véshtirési e dogji fushén e thaté dhe iku.

Fjaliné e pérbéré e ndan né gjymtyré- fjali.

Fjaliné e pérbéré e ndané né gjymtyré- fjali, duke
u nisur nga rregulla sa kryefjalé kemi aq edhe
gjymtyré-fiali kemi.

E dogji fushén, e terhogi makinerin dhe iku pér shtépi.
Fjalia e pérbéré éshté ka:

a) 2 gjymtyra-fiali

b) 3 gjymtyra-fiali

Drejtéshkrimi dhe
drejtéshgiptimi
Shkurtesat

REN: I njeh shkurtesat népér tekste.

Nga njé séré pérgjigje té ofruara njeh domethénien e
shkurtesave.

Shkurtesa mr. do té thoté:
a) magjistar
b) magjistér
c) mjeshtér

M@ sé shpeshti shirytézon shkurtesa t€ pérdorura gjaté t€ shprehurit
me shkrim.

Shpeshheré shkurtesat e shfrytézuara i zbaton gjaté
té shkruarit.

-Shkruaj shkurtesat e fjaléve:

-shkurtesa e fjalés numér ____
-shkurtesa e fjalés Republika e Magedonisé
-shkurtesa e fjalés e tjere_____

Drejtéshkrimi dhe
drejtéshqiptimi

Fjalé té shkruara drejté/
Togfjaléshi

REN: Njeh fjalét e pérbéra té shkruara drejté

Nga pérgjigjet e ofruara zgjedh fjalét e pérbéra té
shkruara sic duhet.

Rretho fjalé e shénuara drejté:
a) kilo meter b) kilometér
a) meimiri  b) mé i miré
a) shumelloje b) shumé lloje

Pérdorg togfjaléshin.

Jep shembull se si shkruhet njé togfjalésh

Shkruaj njé togfjalésh:

Drejtéshkrimi dhe
drejtéshqiptimi
Shenjat e pikésimit né
gjuhén e shkruar

REN: Pérdoré shenjat e pikésimit: dy pika dhe thonjézat né gjuhén e
shkruar.

NE ményré té drejté pérdoré shenjat e pikésimit.

NE fjaliné e dhéné pérdoré shenjat e pikésimit:
dy pika, piképyetjen, pikén
Ai pyeti A do arrish né kohé

Niveli




Tema/Pérmbajtja

Ndarja e letérsisé
Ndarja e gjinive
letrare:

lirika (poezia), epika
(proza), drama (teksti
dramatik]

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 3

REN: Njeh karakteristikat e jashtme
té lirikés (poezia éshté e shkruar ng
rreshta/vargje té shkurtra).

Kritere pér vierésim

Tekstin e dhéné né bazé té karakteristikave té jashtme
(vargje-poezi) e njeh si pjesé e gjinisé lirike.
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Shembuj nga detyrat

ATDHEU

0 atdhe! M je i dashur sa mé s ka

Me je néné, me je motér, me je vélla

Nga ¢ "ka rrotull mé i shtrenjti ti me je,
Je mé i miri nga cdo gjé qé ka ky dhe.
Teksti &shté shkruar né vargje dhe &shté:
a)poezi b) prozé c) tekst dramatik

Sqaron specifikat e brendshme
(vizualitetin, muzikalitetin dhe
emocionet) t& tekstit Lirik.

Tekstin e dhéné me ploté emocione, pejsazhe poetike
dhe rimé/ritém e karakterizon si lirike.

ATDHEU

0 atdhe!Mg je i dashur sa mé s ka

Me je néné ,me je motér ,me je vélla

Nga ¢ "ka rrotull mé i shtrenjti ti me je,

Je mé i miri nga ¢do gjé qé ka ky dhe.

NE tekst jané té pérfagésuara emocionet, rima dhe imazhet poetike, g€ do té thoté se i pérket gjinisé
letrare:

a) lirike b) epike c) dramatike

REN: Njeh karakteristikat e jashtme
18 epikés

(proza éshté e shkruar né rreshta
té gjaté).

Tekstin e dhéné né bazé té karakteristikave té jashtme
(rreshta té gjaté-prozé) e njeh si pjesé e gjinisé epike.

Asi kohe, gyteti Korca kishte zéné té lulézonj€, duke gené mé paré njé qyteti i vogél edhe i padégjuar
sic éshté sot, po njerézia dridheshin nga frika se mos kané gjithé até fat qé kishin edhe té tjerét té cilét
ngryseshin té gjallé e gdhiheshin té vdekur.

Teksti éshté i shkruar né vargje té gjata dhe éshtg:
a) poezi b) prozé c) tekst dramatik

Sqaron specifikat e brendshme
(pérfagésim té personazheve dhe
ngjarjeve) té tesktit epik .

Tekstin e dhéné, né té cilin ka personazhe dhe ngjarje,
e karakterizon si epik.

NEpér fytyrén dikur t& njomé e té bukur, té shéndoshé e té ploté, si lulja né méngjesin e pranverés plot
rreze t€ kéndshme dielli, ishin kryqézuar tash do rrudha gé ia kishin béré koha dhe vuajtjet, thua se né
até ményré i kishte shénuar ¢do vuajtje kujtimet e veta me nga njé rrudhé né fytyrén e saj.

NE tekst ka ngjarje dhe personazhe, dmth bén pjesé né gjining letrare té:

a) lirikés b) epikés

c) dramtikés

REN: Njeh karakteristikat e jashtme
té dramés (teksti dramatik &shté i
ndaré né role/persona).

Tekstin e dhéné né baze té karakteristikave té jashtme
(teksti i ndaré né role-tekst dramatik) e njeh si vepér
té gjinisé dramatike.

Babai: “Eja né tavoling pér té ngrénéd "

Djali : ...Tani nuk kam uri”

Babi : ..Eja tani, nuk mund t& hamé kush kur te don”
Teksti ndahet né role dhe i takon :

a) poezisé b) prozés c) tekstit dramatik

Sgaron specifikat e brendshme té
tekstit dramatik (e dedikuar pér té
performuar né skeng).

Tekstin e dhéng, i cili éshté i ndaré né personazhe qé
interpretojné né skené, e karakterizon si dramé.

Babai: “Eja nd tavoling pér t& ngréng I

Djali : ,..Tani nuk kam uri®

Babi : ..Eja tani, nuk mund t& hamé kush kur te don”

NE tekst éshté shkruar pér performancén e njé skene, prandaj i takon gjinisé letrare:
a) lirike b) epike c) dramatike




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 3

REN: Njeh monologun dhe dialogun
né tekstin dramatik.

Kritere pér vierésim

Tekstin e dhéné dramatik e njeh kur personazhi
hisedon me vetveten (monolog) dhe kur
hashkebisedojné dy e mé shumé personazhe (dialog).
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Shembuj nga detyrat

NICA: ..Uné nuk e dii cilés ushtrie je ti, sepse asnjehere nuk i kam njohur rrobat e ushtrisé dhe tani jam
shumé plaké pér t'i mésuar...” Teksti i lartéprmendur éshté: a) dialog b) monolog

Llojet e kéngéve

patriotike,
peisazhit,
dashurie,
shogérore.

Prozé Dialogu/
monologu Babai: “Eja né tavoling pér té ngréné "
Jep shembull pér monolog dhe Nga teksti i dhéné jep shembull pér dialog dhe Djali - ,..Tani nuk kam uri”
dialog. monolog. Babi : ..Eja tani, nuk mund t& hamé kush kur te don”
Né tekstin e dhéné dramatik tregimi éshté: a) monolog b) dialog
0 moj Shaypni
0 moj Shqypni, e mjera Shaypni, Kush té ka qité me krye n'hi? Ti ke pas keng njé zojé e randg, Burrat
REN: Njeh motivin te kéngét Kéngén e dhéné e pércakton sipas motivit qé frymézon | e dheut té thirrshin nang. Ke pasé shumé t'mira e begati, Me varza t'bukura e me djelm ti, Gja e vend
patriotike. shkrimtarin qé t'i shkruaj dashurisé ndaj atdheut. shumé, ara e bashtina, Me armé t& bardha, me pushke ltina, Me burra trima, me gra té dlira; Ti ndér gjith
shoget ke kené ma e mira. ..
Sipas motivit, poezia éshté: a) patriotike b) peisazhit c) dashurisé d) shogérore (sociale )
Shkrua.n kéngé té shkurtér Sh!frl{an kéngé té shkurtér patriotike né temén e Shiruani disa vargje mbi Kgta temé: “Vendi im’”
patriatike. dhéné.
REN: Njeh motivin te kéngét pér Kengﬂen ¢ dhen_e ¢ p.erca..kt.(.m S|pas_mot|V|t_ qee “Malet me gurg, fushat me bar shumé, arat me gruré
. frymézon shkrimtarin qé t'i shkruaj bukurive té R L A : —— - " :
natyrén. natyis, me tutje njé lumé” Sipas motivit poezia éshté:a) patritoke b) peisazhit c) dashurisé d) shogérore (sociale)
. Shqugn kengé té shkurtér pér Sh!frlfan keéngé té shkurtér pér natyrén né temén e Shikruani disa rreshta né temén: “Vieshts e arté”
Poezia natyrén dhéné.

lirike sipas motivit:

REN: Njeh mativin né kéngét e
dashurisg.

Kéngén e dhéné e pércakton sipas motivit i cili e
frymézon shkrimtarin qé t€ shkruaj pér dashuring ndaj
té dashurés/it.

Vijné vashat valle-valle

Gushé-e gji-stolisura

Nje pellumb, njé sysorkadhe

Sec vien m'e mbollisura.

C'm'ika hije shtat™ i hedhur,

Hije kraharuari, Pa fillon me z té dredhur

Motra sé kénduari

Sipas motivit poezia éshté :a) patritoke b) peisazhit c) dashurisé d) shogérore (sociale)

Shkruan kéngg té shkurtér dashurie.

Shkruan kéngé té shkurtér dashurie né temén e
dhéné.

Shkruani disa vargje mbi kété temé: “Dashuria e trishtg”

REN: Njeh motivin né kéngét sociale
(shogérore).

Kéngén e dhéné e pércakton sipas motivit i cili
e frymézon shkrimtarin é ta shkruaj ndjenjat e
mbrendshme té shkrimtarit.

Kafshaté qé s'kapérdihet asht, or vila, mjerimi, kafshaté qé té mbeté né fyt edhe té ze trishtimi kur shef
ftyra té zbeta edhe sy té jeshilta qé té shikojng si hije dhe shtrijné duert e mpita edhe ashtu té shtrime
mbrapa teje mbesin té tané jetén e vet derisa té vdesin. E mbi ta n‘ajri, si né gesendi, therin giellén
krygat e minaret e ngurta, profetént dhe shejtént né fushqeta té shumngjyrta shkélgejné. £ mjerimi
mirfilli ndien tradhti.

Sipas motivit poezia éshté: a) patritoke b) peisazhit c) dashurisé d) shogérore (sociale)

Shkruan kéngg té shkurtér sociale.

Shkruan kéngeé té shkurtér sociale né temén e dhéné

Shkruani disa vargje mbi kété temé: “Varféria dhe uria”




Tema/Pérmbajtja

Poezia
Figura stilistike:
epiteti, anafora, epifora

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 3

REN: E kupton rolin e figurés
stilistike epitetin, e cila e pasuron
imazhin e kéngés.

Kritere pér vierésim

NE vargjet e dhéna, njeh figurén stilistike té epitetit

Shembuj nga detyrat

gjumi i thell

Akil kémbéshpejti

Dhelpra dinake

Toka e zezé

Fjalét e nénvizuara jané : a) anafora b) epifora c) epitete
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Niveli

Pérdoré epitete gjaté té shkruarit e
kéngéve.

Shkruan kéngé té shkurtra duke pérdorur epitete.

Shkruani disa vargje dhe theksoni epitetet:

REN: E kupton rolin e figurave
stilistike né poezi, anaforén dhe
epiforén, me géllim rritjen e
muzikalitetit dhe fuginé shprehése.

NE vargjet e dhéna, njeh figurat stilistike: epitetin,
anaforén, epiforén.

Anés detit i pa larg,

Anés drités i paparé,

Prané sofrés i pangréné,

Prané dijes i panxené,

Fjalét e nénvizuara jané : a) anafora b) epifora c) epitete

Pérdoré anaforén dhe epiforén gjaté
t6 shkruarit e kéngéve

Shkruan kéngé té shkurtra duke pérdorur anaforén
dhe epiforén.

Shkruani disa vargje dhe theksoni anaforén dhe epiforén.

Poezia
Kéngét epiko-lirike

REN: Identifikon kéng@ epiko-lirike,
né cilat pérvec personazheve dhe

ngjarjeve (elemente epike) ka edhe
emocione té forta (elemente lirike).

N vargjet e dhéna, njeh elemente epike dhe lirike si
dhe karakterizon kéngén si kéngé epiko-lirike.

BALA

Mori bijé, bijé e Lalés, Moj e bukur, e trishtuar, Pse m'kujton motin e shkuar? Ja, ku mjegulla e errét
Rrokulliset mal mé mal Sa lind dielli malit t Gropés, Tundet, gesh i thelli shpat. Porsi ti, e bardhé, e

kthjellet

N& poezi ka personazhe dhe ngjarje, por ka edhe ndjenja té forta (mérzi), dmth. poezia bén pjesé né

grupin e kéngéve:
a) lirike b) epike c) epiko- lirike

Shkruan kéngg epiko-lirike

Shkruan kéngé epiko-lirike né temén e dhéné

Shkruani njé kéngé lirike-epike né temén: “Nj& hero i panjohur”




Tema/Pérmbajtja

Té shprehurit me gojé
Biseda si lloj komunikimi

Rezultate nga té nxénit pér
nivelin 3

REN: Bisedon si i ka hije,
formulon pyetje t€ sakta si
dhe jep pérgjigje adekuate.

Kritere pér vierésim

NE situatén e dhéné pérdoré fjalé pérkatése pér njé komunikim sic i ka hije.
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Shembuj nga detyrat

Sii drejtoheni njé personi né moshe, njé personi té panjohur, njé personi né
detyré?

a) Jusijeni? b) Tisije?

Niveli

Bisedén e pérshtat
sipas situatés dhe
bashkebiseduesve.

Né situaté té dhéng, me kujdes i zgjedh shprehjet e kérkimfaljes.

Me cfaré kérkimfalje do té kishit ndérpreré diké gjaté mbledhjes?
a) Mg falni qé ju ndérpres!
b) M lejoni tju pyes dicka!

Té shprehurit me gojé
Intervista

REN: E kupton domethénien e
intervistés.

NE revistén e ofruar zbulon fage nga njgé intervisté té béré me ndonjé
personalitet.

Shikoni revistén dhe vegoni njé intervisté me njé person

Gatishméria pér té realizuar
njé bisedé/intervisté pér
punésim.

Realizon biseda zyrtare me punédhénés si dhe pyetjeve té parashtruara u
pérgjigjet né ményré konkrete dhe sic i ka hije .

Cfaré keni punuar né 5 vitet e fundit?:

a) gjithcka

b) kam punuar né njé fabriké ricikluese pér plastike pér 3 vjet dhe pas mbylljes
kam punuar si ndihmés- automekaniku.

Té shprehurit me shkrim
Raporti

REN: £ sqaran nevojén e t&
shkruarit raport.

Tregon se cili &shté roli mé i réndésishém i njg raporti.

Raporti shkruhet pér té :
a) mbetur e dokumnetuar ndonjé ngjarje
b) pér t'u publikuar né media

Shkruan raport nga njé
ngjarje.

Shkruan raport nga njé ngjarje duke iu pérgjigjur pyetjeve mé té réndésishme,
si - kush, kur, ku, si dhe pse.

Shkruani njé raport nga ngjarja e sotme duke u pérgjigjur pyetjeve mé té
réndésishme:

kush, kur, ku, si, pse.

p.sh.: M& 27 maj 2018, né ambientet e shkollés, u mbajt njé takim midis
kandidatéve dhe mentoréve té tyre. Né takim u diskutuan shumé céshtje dhe
bashkarisht u vendosé qé me 31 maj 2018 t€ jeté data e provimit .




Fusha Tema/Pérmbajtja

Shfagje teatrale
Roli i regjisorit, aktorit,
skenografit, kostumografit

Rezultate nga té nxenit pér nivelin 3

REN: E kupton rolin e regjisorit, aktorit, skenografit, | Nga pérgjigjet e ofruara zgjedh pérgjigjen e duhur me ang té sé cilés sqaron punén
qé bén regjisori, aktori, skenografi, kostumografi né njé shfagje teatrale.

kostumografit né njé shfagje teatrale.

Kritere pér vierésim
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Shembuj nga detyrat

Lidh profesionin me punén gé béjné

regjisori e pérgatit skengn
aktori i pérzgjedh kostumet
skenografi bén regjiné e shfagjes
kostumografi luan rolet

Niveli

Komenton shfagjen e shikuar teatrale.
teatrale.

Jep mendimin e tij né suksesin e roleve té té gjithé pjesmarrésve né shfagjen

Sa ishte mbresélénése dhe e suksesshme vendosja e skenarit
né shfagen teatrale?

Mediateka Mediateka

REN: Bén dallimin mes bibliotekés dhe mediatekeés. | Dallon shérbimet e bibliotekés nga shérbimet e mediatekés.

Né mediatik mund té pérdoren:
a) libra dhe gazeta
b) mediat elektronike dhe té shtypura

Fusha Tema/Pérmbajta

Zhvillimi i gjuhés
shgipe

Letérsia shqipe e
gjysmés sé paré té
shek XX

Rezultate nga t€ nxénit pér nivelin 4

REN: Identifikon shkrimtarét mé té njohur té késaj periudhe.

Kritere pér vlerésim

Ka njohuri pér shkrimtarét e gjysmés sé paré té shek.
XX.

Shembuj nga detyrat

Cilét jané shkrimtarét mé t€ njohur té letérsisé sé paré té
shek.XX ?

Njeh vepritariné si dhe veprat mé té njohura té tyre
(Gjergj Fishta, Fan S.Noli, Migjeni, Faik Konica, Lasgush Poradeci etj.)

Pérmendé kryeveprat e shkrimtaréve té késaj periudhe.

Shkruaj kryeveprat e shkrimtaréve :
Migjeni

Gjergj Fishta

Fan S. Noli

Njeh temat e trajtuara té shkrimtaréve té ksaj periudhe.

Analizon veprat e shkrimtaréve té késaj periudhe me
tematika té ndryshme.

1) Cila temé trajtohet né veprén “Poema e mjerimit”
2) Cila tematik poetike & pjesé mé t& madhe né poezit e
shkrimtaréve té gjysmeés té paré té shek. XX.




Tema/Pérmbajta

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4

REN: Identifikon ndarjen e bashkétingélloreve sipas vendit té formimit né: buzore,

Kritere pér vierésim

Bén ndarjen e drejté té bashkétingélloreve sipas vendit
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Shembuj nga detyrat

Bashketingélloret sipas vendit t& formimit ndahen né:
a) zanore dhe bashkétingéllore

FonEItiké dhémbore, alveolare, giellzore et]. té formimit. b) buzare, dhémbore, alveolare, iellzore
Ndarja e
bashkétingélloreve
sipas vendit té Sipas vendit t& formimit, né cilin grup té
Dallon bashiétingalloret ipas vendit t forminit Gjate .ghq|pt|m|f té 'bas.hketmg.gl_lorg.s, vgt vlere_son se | bashkétingélloreve bén pjesé bashkétingéllorja B?
né cilén grup bén pjesé bashkétingéllorja e artikuluar. | a) buzore
b) dhémbore
NE cilén pozité bashkétingéllorja h pérdoret mé rrallé:
REN: Identifikon bashkétingélloren h né fillim, mes dhe né fund té fjalés. LU SR AT 2 ne filim Fe _fJa}es
ndryshme. b) né mes t€ fjalés
¢) né fund té fjalés
Fonetiké . S :
Bashketingéllora 3]' ;“h"ﬂ‘?"hf]lalﬁtﬁe vazhdim:
Pérdoré bashkétingélloren h te njé numér fjalésh té burimit turk: haber, hajdut, Te fjalét me prejardhje turke gjen njé séré fjalé qé :] hgxt?illék b?aihillak
hajmali, hajvan, hak, hall, hallé, hallké, hallvé, hamall, hambar, harag, harxh, fillojn me bashkétingélloren h, e qé té njejtat huazime : -
. . T o e S a) Aracin b) Haraging
haséll, hasm-i, hava, havan, hem... hem, hendek, hig, hile, hise né gjuhén magedone dalin pa kété bashketingéllore. . .
a) ajduk  b) hajdut
A jané té pérdorura drejté bashkétingélloret e zéshme né
REN: Shkruan drejté falet me bashietingéllore t& zéshme né fund t falés Jep‘shembUJ nga pgrdorlml i tyre dhe tregon se ata fund té fjaléve: elb, gjemb, u kalb, fund, breg
shqiptohen ashtu si¢ shkruhen a) po
b
Fonetiké )i
Bashketingélloret né
fund té fjalisé

Sqaron bashkétingélloret e zéshme né fund té fjalés.

Bén pérdorimin e drejté té bashkétingélloreve né gjitha
vendet e saja né fjalé.

Fjalét e méposhtme shkruhen me s apo z né fund té
fjalés:

a) barkas, méngjes

b) barkaz, méngjez




Tema/Pérmbajta

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4

REN: Identifikon se ekzistojn Lloje t& ndryshme t€ theksit né gjuhén shqipe.

Kritere pér vierésim

Vjen né pérfundim se disa fjalé theksohen mé ndryshe.

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JASUK

Shembuj nga detyrat

Ku bie theksi tek emri dora?
a) né rrokjen e paré
b) né rrokjen e dyté

Fonetiké
Llojet e theksit
e e Cilit Uoj t& theksit i takojné foljet e méposhtme:
S B, Drejté i thekson fjalét me theks fundor, parafundor dhe Mésd), (exd, shikd), mendd?
Di vendin e theksit né fjalé. : a) fundor
ato tejfundor. .
b) tejfundor
¢) parafundor
REN: Identifikon formén e pashtjelluar t foles - pjesorén. Drejté pérdoré pjesorén né fjali si dhe me ndihmén e | Si bén pjesorja e foljes lexoj né kohén e kryer:
tyre formon kohét e pérbéra.
Morfologji
Folja - Format e Paskajorja e foljes lexoj bén:
pashtjelluara Njeh formén e pashjtelluar té paskajorés dhe di a) duke lexuar.

Drejté pérdoré formén e pashjtelluar té paskajorés.

formimin e saj me pjesore + fjalézave pérkatése.

b) kam lexuar
c) pér té lexuar

Transformon foljet nga forma e pashtjelluar e paskajorés né até té pércjellorés.

Me ang té transformimit t€ formave té pashjtelluara
ndryshon edhe kuptimin e fjalive.

Faljen lexoj transformo nga forma e pashtjelluar e
pércjellorés né paskajore:

duke lexuar (pércjellore) (paskajore)

Morfologji Shkallét e
mbiemrave

REN: Identifikon rregullat pér shkallét e mbiemrave.

Numéron elementet formuese pér shkallét e
mbiemrave.

Me cilét prapashtesa formohen shkallét krahasore dhe
sipérore e mbiemrit:

a) -mé, -mé té

b) -ndér, -mbi

Gjaté té shprehurit, pérdoré drejté shkallén krahasore dhe sipérore.

NE pérbérje té fjalisé, drejté i shkallézon mbiemrat.

Cila éshté shkalla e paré e mbiemrit:
a) krahasore
b) pohore




Tema/Pérmbajta

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4

REN: Identifikon llojet e rasave né gjuhén shqipe.

Kritere pér vierésim

Emrin e dhéné e lakon né rasa.
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Shembuj nga detyrat

Emrin shoku lakoe né rasa:

emérore kallézore
gjinore mjedhore
dhanore

NE shembujt e méposhtém tregoi rasat:
Nxénési shkruan.

Morfologii L S NE ményré té drejté pérdoré: rasén emérore, gjinore,
Rasateggjuhésshqipe bR N ER OIS St dhanore, kallézore dhe rrjedhore. Libri i nxénésit &shté i pastér.
Nxéngsit i dhuruan njg Libér.
Me pyetiet: kush, cil,  kujt, e kujt, K, i, K, cilin, gergsy:té;téﬁr;’ek“ﬂ' prejcillt gjindet
Rasat pér t'i kuptuar mé leht€, shkruan edhe pyetjet me té cilat gjinden ata. prej kujt, prej cilit, i gjen rasat e ndryshme té gjuhés -
S ¢) rasa rrjedhore
S DT - o Sa kallézues pérmban fjalia:
ErEyl\:).ﬂLdlEStlflkon llEarestn 8 e el g et e aprein e Njeh ményrén e formimit te lojeve & kallézuesit. Njé gjuhg, njé flamur, njé komb, njé shtet.
Njeh Kéto Lo kellgzuesi Dy prej uanéve ishin meshkuj.
Kallézues folior th'eshté‘ NE fjali e méposhtme éshté pérdorur:
Sintaksé JOPTENJESTE, Bén pérdorimin e drejté té LLojeve té kallézuesit né fjali. |a) kallézuesi foljor i thjeshte

Llojet e kallézuesit

kallézues foljor i pérbéré
kallézues eméror.

b) kallézuesi foljor i pérbéré
¢) kallézuesi eméror

Pérdorg drejté llojet e kallézuesve.

Dallon Uojet e kallézuesve.

('faré lloj kallézuesi kemi te fjalia e paré dhe ¢'faré te e
dyta:

a) Ti mé munde.

b) Po djali sa zinte recitonte, harronte

vjershén.

Sintaksé
Atribut

REN: Identifikon rolin dytésor té atributit.

Vleréson se fjalia pa atribut mund té ekzistoj.

A mund té ekzistoj fjalia pa atribut?
alpo bljo

| identifikon atributet.

NE njé fjali té thjeshté njeh atributet.

Nénvizo atributet né fjalin e méposhtme:
Dje nga Samiu bleva domate té shijshme vendore.

Pérdoré atribute pér shprehje mé precize dhe larmishme .

Plotéson emrin e dhéné me atribute pérkatése me
qéllim té fitoj né saktési dhe laramani .

Shto tre atributet pér emrin ndértesa
ndértesa
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Tema/Pérmbajta Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat

A mund té ekzistoj fjalia pa apozicion?

REN: Identifikon rolin dytésor té apozicionit. Vleréson se fjalia pa apozicion mund té ekzistoj. apo b)jo
Sintaksé Nnénvizo apozicin né fjaliné e méposhtme:
Apozicion dentifikon apozicionin. NE njé fjali té thjeshté njeh apozicionin. Shkupi, kryeqyteti i R.M.-s&, &shté qendér administrative
e kulturore né rajon.
Pérdorg apozicionin pér shprehje mé precize. Shkruan fjali té thjeshté duke pérdorur apozicionin. ST ME LA

Cila nga fjalét e mésipérme éshté neologjizém:

NE njé grup té caktuar fjalésh, ai njeh neologjizmat. dollap, bashkgbisedim, kompjuter, pasul

REN: Identifikon neolagjizma- fjalé apo shprehje té reja.

Fjalori dhe stili

Neologjizma
Pérdoré neologjizmat dhe di domethénien e tyre. Jep shembuj té fjalisé qé posedon neologjizma. AL IO 20 (B IETAT RIS
Lidhi shenjat drejtéshkrimore me emértimet e drejta té
tyre:
REN: Identifikon shenjat drejtéshkrimore. Sakté i lidh shenjén me emértimin e saj. ()
Drejtéshkrimi kllapat, viza, apostrofi,

Pérdorimi i vizés,
apostrofit, kllapave

NE fjaliné e méposhtme pérdorni drejté shenjat

NE fjaliné e dhéné, drejté pérdoré shenjat drejtéshkrimore:

NE ményré té drejté pérdoré shenjat drejtéshkrimore. HrejtEshkrimore.




Tema/Pérmbajta

Poezia

Karakteristikat e poezisé popullore dhe
autoriale

Lahuta e Malcise

“Cubat”

Gjergj Fishta

Rezultate nga t€ nxenit pér nivelin 4

REN: Identifikon poezi popullore dhe autoriale.

Kritere pér vlerésim

Pjesét e dhéna nga kénga i vleréson Si vepér e
poezisé popullore ose autoriale.
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Shembuj nga detyrat

Ndihmo, Zot, si m'ke ndihmue!

Peségind vjet kishin kalue

Cése té buk'rén keté Shaypni

Turku e mbate né robni,

krejt tu” e la t' mjerén né gjak,

frymén tue ia xanun njak,

eas tu e ang, jo, drité me pa:

kurr té kegen pa ia da:.

Vargjet i pérkasin:

a) poezisé autoriale b) poezisé popullore

Niveli

Bén ndarjen e poezisé sipas krijuesit né:
autoriale dhe popullore

Pérmend ndarjen e poezisé sipas krijuesit né:
popullore dhe autoriale

Fragment i cilés vepér dhe shkrimtar jané vargjet e lartépérmendura:
1. Lahuta e Malcise-"Cubat” nga Gjergj Fishta
2. Fshati im nga Cajupi

Poezia
Organizimi i strofave sipas numrit té
vargjeve

REN: Emérton strofa sipas numrit té vargjeve té
pérdorura né strofé

Emérton strofa sipas numrit t& vargjeve

Si quhet strofa gé pérbéhet nga 2 vargje
Si quhet strofa gé pérbéhet nga 3 vargje
Si quhet strofa gé pérbéhet nga 4 vargje

Pércakton strukturén e strofés

Analizon strukturén e strofave né poezing e dhéné

Malet me guré,
fusha me bar shumé,
arat me grure,

mé tutje njé lumé.
Fshati pér karshi

me kish'e me varre,
rrotull ca shtépi

t6 voggéla fare..
Strofat jané té shkruara né:
a) strofé distik

b) strofé tercina

¢) Strofé katrena

Poezia
Soneti (tingéllima)

[dentifikon sonetin te poezité lirike

Njeh ndértimin e vargjeve té saja

Prej sa vargjeve pérbéhet soneti:
a) 12
b) 16
c) 14

Dallon sonetin nga vargjet e réndomta té
poezisé

Njeh ndértimin e strofave té sonetit

Prej sa vargjeve pérbéhen dy strofat e para dhe prej sa vargjeve dy té
fundit:
a) 4/3
b) 2/2
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Cila figuré stilistike éshté pérdorur né fjaliné e méposhtme:
Bujari éshté gacé e mbulume.

REN: Identifikon figurat stilistike: NE vargjet e dhéna njeh figurat stilistike:
- } i . a) onomatopea
: Onomatopen, krahasimin, metaforén. Onomatopen, krahasimin, metaforén. L
Poezia b) krahasimi
Figurat stilistike: ¢) metafora
Onomatopea, krahasimi, metafora
Pérdoré figurat stilistike Shkruan varg duke pérdorur figurat stilistike. SO G

Tregimet e shkurtéra ku kafshét dhe bimét Luajné rolin e personazheve

REN: Identifikon nocionet: fabulé, temé, ide, si | Jep pérgjigjen e duhur né pyetje lidhur me fabulén, quhen:

- elementet e tekstit né prozé. temén dhe idené. A fabula b)tema c) dea
Elementet e tekstit né prozé: fabula, tema,
idea e . .
Analizon tekste né prozé (gjené temén, idené, | Analizon njg tekst té shkurtér dhe té thjeshté té RIGRIEIL AT, [ERUIEEIGIE R LETE the pagle
lokacionin, personazhet). tekstit né prozé.
REN: Identifikon tekste né prozé nga krijimtaria Veréson se clat vepra bejng pjes: dhe jané Né prozén popullore béjné pjese:
ST karakteristike pér prozén popullore altregime, romane. novela
PET prozen pop b) miti, legjenda, traditat
Proza
Proza popullore : legjenda, miti, traditat
Interpreton vepra nga krijimtaria popullore Pérshkruan traditat, legjendén, mitin. Tregoni njg tradité qé lidhet me vendlindjen tuaj:

Drama sipas zhanreve letrare ndahet né:

REN: Identifikon ndarjen e dramés né: tragjedi, | N&é ményré té drejté bén ndarjen e dramés né lloje a) lirke, epike dhe drame

komedi, dramé bashkékohore. dramatike. T e e e
Dra_ma _ - . Pe@ore fund!n e dramés qé ta karakterizoj | karakterizon llojet dramatike sipas pérfundimit té Drama me fund t& Lumtur dhe me humor quhet:
Llojet dramatike: tragjedia, komedia, drama | Uojin dramatik. tyre.

bashkekohorg
Drama: , Katérmbédhjetd vjec dhéndérr™ e Andon Zako Cajupi sipas llojit
Pércakton (lojin dramatik sipas pérmbajtjes té . L e . | Eshté:

nj skt t njohur dramatk. Dramén e dhéné e t& njohur e klasifikon sipas llojit. a) tragjedi  b) komedi

¢) dramé bashkékohore




Tema/Pérmbajta

Té shprehurit me shkrim
dhe me gojé

Pérshkrim kronologjik dhe
retrospektiv

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4

REN: Identifikon pérshkrimin
kronologjik dhe retrospektiv.

Kritere pér vierésim

NE njé tekst té shkurtér
e té thjeshté proze tregon
(Loje t& pérshkrimit.
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Shembuj nga detyrat

Pér cfaré Lloji pérshkrimi béhet fjalé né tregimin né vazhdim:

Pérnjéheré mu kujtuan castet nga Viti i ri 2008. Té gjithé kishin arritur, ndérsa Arionén e kishte zéné njé mot i ligé...
a) kronologjik

b) retrospektiv

Shfrytézon pérshkrim kronologjik dhe
retrospektiv.

Pérshkruan aspekte
kronologjike dhe né

Tregoni njé ngjarje té shkurtér dhe té thjeshté né ményré kronologjike

Té shprehurit me shkrim
dhe me gojé

Pérshkrimi i pejsazhit,
personalitetit, objektit,

retrospektiv.
NE njé tekst té -Cka éshtg pérshkruar né tregimin e méposhtém:
REN: Identifikon pérshkrimin e shkurtér e té thjeshté | Libri éshté né pérgjithési né gjendje t& miré . Faqet jané t€ zverdhura pér shkak té kohés dhe éshté i shkruar me dorg.

pejsazhit, personazhit, personalitetit,
objektit.

njeh pérshkrimin e
pejsazhit, personazhit,
personalitetit, objektit.

Lidhja e fageve té Librit éshté ende e géndrueshme.
a) peisazh  b) personazh
¢) subjekt

personcn, NE ményré té detajuar pérshkruan Detaisht pérshkruan . : G . o
o . " N . Pérshkruani personalitetin tuaj té preferuar nga jeta e pérditsme
pejsazhin, personazhin, personalitetin, | pejsazhin, personazhin,
objektin. personalitetin, objektin.
-Cfaré lloj teksti &shté tregimi i méposhtém:
NE njé tekst té shkurtér | Ministria e Bujgésisé, njofton té gjithé fermerét se afati pér aplikim pér subvencione pér vitin 2018, &shté vazhduar deri
REN: Identifikon njoftime dhe lajme. | e té thjeshté njeh mé 13 prill 2018.
njoftimet dhe lajmet. [ a) njoftim
b) Lajm
Té shprehurit me shkrim

Njoftime, lajme

Shkruan njoftime dhe lajme.

NE temén e dhéné
shkruan njoftime dhe
lajme.

Shkruani njé lajm pér njé ngjarje qé ndodhi né kryeqytet, me rastin e maratonés sé Shkupit té datés 25.05.2018.
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Tema/Pérmbajta Rezultate nga té nxénit pér nivelin 4 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

.Jomi dhe Xheri * &shtg:
a) film artistik

b) film vizatimor

¢ film dokumentar

REN: Identifikon filmin artistik, filmin e vizatuar dhe filmin dokumentar. | Drejté pércakton ojin e njé filmi t& njohur.

Film
Ndarja e filmit
Bén dallimin e manyrés s& ingizimit t lajeve t ndryshme t& filmave. D“reJte percakt_t‘Jn.menyrat/kushtet g incizimit té llojeve Personlte!fnlkqe bén xhirimin e ndonjé filmi apo programi tjetér
té ndryshme té filmave. me kameré quhet
Cfaré Uoj filmi &shtg filmi i famshém ,Troja”
Film e e i .
Llojet e filmave sipas | oA oentifkon filmat aristk sipas permbatjes né: film familar erotk, 1 i, i quhet nje itm t njohur sipas permbeities. | a)familar. b} pskolagik
L lufte, kriminalistik, triler dhe film psikologjik.
pérmbajtjes ¢ luftarak

REN: Numéron pjesét qé e pérbéjné njé vepér té botuar. | numéron pjesét e veprés sé botuar. DI A G A B AT

Mediat e shkruara
Pjesé e veprés sé botuar

NE parathénie kuptojmé:
Njeh rolin e pjeséve té veprés sé botuar. a) pér veprén dhe autorin
b) pér botuesin e veprés

E sqaron rolin e pjeséve t veprés sé botuar (hyrja, parathénia, kaptina,
véllimi).




Fusha

Tema/Pérmbajt-j

Historia e gjuhés shgipe
Kongresi i Alfabetit dhe i
Drejtéshkrimit

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN: Identifikon periudhén kohore kur éshté béré
njésimi i gjuhé shqipe

Kritere pér vierésim

Saktéson periudhén kohore t& unifikimit té gjuhés shqipe
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Shembuj nga detyrat

Ku dhe kur u mbajte Kongresi i Alfabetit té gjuhés shqipe?
a) né vitin 1887
b) né vitin 1908
¢ né vitin 1945

Niveli

E sgaron dukurin se né cka éshté bazuar gjuha shqipe

Njeh ndikim e gjuhés latine né njésimin e gjuhés shqipe

Alfabeti i gjuhés shqipe éshté bazuar né shkronjat:
a) greke

b) turke

c) laatine

dentifikon kohén dhe rrugén e gjaté e té véshtiré té
formimit e zhvillimit t€ gjuhés song letrare.

Njeh normat e vendosura né Kongresin e Drejtéshkrimit si
dhe kohén dhe vendin e mbajtur té saj.

Ku dhe kur &shté mbajtur Kongresi i Drejtéshkrimit:
a) né vitin 1972 - Tirané

b) né vitin 1974 - Prishtiné

¢) né vitin 1981 - Tetové

Historia e gjuhés shqipe
Rilindasit shqiptaré

REN: E sqaron zhvillimin e gjuhés shgipe gjaté kohés sé
Rilindjes Kombétare t€ shek XIX.

Njeh shkaget kryesore € paraqitjes sé Rilindjes
Kombétare

Paragitja e Rilindjes Kombétare shgiptare éshté:

a) rezultat i (évizjes politiko-shoggrore dhe Kulturore pér lirimin e vendit nga
pushtimet e huaja

b) rezultat i shkrimeve té shumta

| vegon rilindasit mé té shquar né gjysmén e shek.XIX

| numéron pérfagésuesit kryesoré té Rilindjes Kombétare

Pérfagésuesit kryesoré té Rilindjes Kombétare Shgiptare jané: :
a) Sami Frashéri, Naum Vegilharxhi, Jeronim de Rada
b) Haki Stérmilli, Sterjo Spasse, Ali Podrimja

Thekson piképamjet pér njésimin e gjuhés letrare.

Thekson géndrimet e tyre pér formimin e gjuhés letrare

Cili dialekt né masé té madhe éshté pérfshiré né gjuhén e standardizuar?
a) gegérishtja
b) toskérishtja

Historia e gjuhés shqipe
Abetarja dhe shkolla e paré
shqipe

REN: E sqaron dukuriné e librave dhe shkollave t& para.

E pérmend abetaren e paré né gjuhén shgipe

Si quhet abetarja e paré né gjuhén shqipe dhe kush e shkroi?

Njeh kohén dhe vendin e hapjes sé paré té shkollés
shqipe

Ka njohuri pér mésonjétorén e paré shgipe

Ku dhe né cilin vit u hap mésénjétorja e paré shqipe?
a) 7 mars 1887
b) 8 mars 1999
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Fusha Tema/Pérmbajt-j Rezultate nga té nxénit pér nivelin b Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat

Theksi né fjali mund té jeté:
a) proklitike dhe enklitike
b) i drejté dhe i zhdrejté

NE fjaliné e thjeshté njeh se cilat fjalé shgiptohen me

|dentifikon theksin e fjalisé theks té njejt8/pérbashiét

Fonetiké Identifikon theksin proklitik dhe enklitik
Theksi né fjali

Njeh shembui t theshts t theksit prokitk dhe enklitik Shkruaj njé fjalé mee theks proklitik dhe njé me theks enlitik.

Né ményré té drejté shqipton/shkruan theksin e gjuhés
shqipe

Theksoje drejté fjalén:

N& ményré té drejté shqipton theksin né fjaliné e dhéné Vera doli nga dhoma?

REN: Identifikon format e foljeve pavetore - gé tregon
se nuk kané kryefjalé dhe pérdoren vetén né vetén e 3
njejés

Fjalia Bie shi., éshté formé e foljes:
a) vetore
b) pavetore

NE tekstin e shkurté né prozé njeh format e foljeve
pavetore

Morfologji
Format e foljeve pavetore

Pérdoré format e foljeve pavetore gé té shénoj dukuri Foljen laj nga forma veprore ktheje né formén joveprore (pavetore):

ol Transformon drejté format e foljeve vetore né ato pavetore
natyrore dhe gjendje shpirtérore




Fusha

Tema/Pérmbajt-j

Morfologji

Format e shtjelluara té foljes:
-koha e tashme

koha e shkuar

Format e thjeshta foljore:
-Koha e tashme,

-Koha e kryer e thjeshté dhe e
pakryera

-Ményra urdhérore

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN:Identifikon format e thjeshta foljor si forma gé
pérbéhen vetém nga njé fjalé

Kritere pér vierésim

NE fjaliné e thjeshté bén dallimin mes formés foljore té
thjeshté dhe asaj té pérbéré
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Shembuj nga detyrat

Fryn eré.

NE fjaliné e thjeshtg, forma foljore e thjeshté &shté:
a) fryn

b) eré

NE ményré té drejté pérdoré kohén e tashme

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté né ményré té
drejté pérdoré prapashtesat pér kohén e tashme:-j,-n,
-N,-M&,-Ni,-jn

Shkruani njé fjali me foljen shkoj né kohén e tashme:

NE ményré té drejté pérdoré kohén e kryer té thjeshté
dhe té pakryerén.

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté né ményré té
drejté pérdoré prapashtesat pér format e thjeshta foljore.

Shkruani nga njé fjali me foljen mésoj né té kryerén e thjeshté dhe té
pakryerén:

N& ményré té drejté ményrén urdhérore

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté né ményré té
drejté pérdoré format e ményrés urdhérore:
pérv.2.nj.

pérv.2.sh.

Shkruani njé fjali me foljen punoj né ményrén urdhérore:

Morfologji
Ndajfoljet (definicioni)
Llojet e ndajfoljeve

REN:Identifikon ndajfoljet si fjalé té pandryshueshme t€
cilat e plotésojné foljen

NE fjaliné e dhéné njeh ndajfoljen si Lloj fjale e
pandryshueshme

Erdha sot.

NE fjaliné e méposhtme ndajfolje éshte:
a) erdha
b) sot

NE ményré té drejté i pérdoré ndajfoljet e kohés,
ményrés dhe sasisé.

NE fjaliné e dhéné foljen e plotéson me ndajfolje kohe,
vendi, ményre, sasie.

E njoh miré Butrintit sepse e kam vizituar tri heré.

NE fjaliné e lartépérmendur gjeje ndajfoljen e sasisé.

Niveli




Fusha

Tema/Pérmbajt-j

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN:Identifikon ndajfoljet si fjalé té shkurtéra té

Kritere pér vierésim

NE fjaliné e dhéné njeh ndajfoljen, si fjalé e

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JASUK

Shembuj nga detyrat

Irena shkruan gartg, bukur dhe sakté?
N fjaliné e méposhtme ndajfolje Eshtg:

pandryshueshme me ané té cilave tregohet marrédhénie | pandryshueshme, me ané té sé cilés tregohen a) Irena
. té ndryshme né fjali. marrédhénie té ndryshme né fjali. b) shkruan
Morfplogjl ¢) qarté, bukur, sakté
Ndajfoljet
Fjaliné e méposhtme plotésoe me ndajfolje pérkatése:
N& ményré té drejté i pérdoré ndajfoljet. Fjaliné e dhéné e plotéson me ndajfolje pérkatése.
Ata u ngritén shumé até dité.
Uné kam bleré buk dhe qumésht.
R_EN:IQen_t|f|I_<oq lld.f.]B.ZBt. i fJal_e t_e"pandryshue?hr_ne_t? N ialing & dhéné njeh Lidhézat i ol £& né fjalin e lartépérmendur lidhéz éshté:
cilat lidhin fjalét né fjali dhe fjalité mes vete né fjalité B a) kam
. o pandryshueshme té cilat lidhin fjalét né fjali.
Morfolog e pérbéra. b) dhe
Lidhézat (definicioni), ¢} bleré

Ndarja e lidhézave

NE ményré té drejté pérdoré lidhézat pér ti lidhur
giymtyrét/fialite né fjaliné e pérbére.

N& ményré té drejté lidh disa gjymtyré/fjali né pérbérje té
nje fjalie té pérbére.

Plotéso fjalin me lidhéza pérkatése qé e njejta té jeté e kuptueshme dhe
logjike.

Isha né ambulancé____atje mé shkruan tableta antibiotik kisha
dhimbje fyti.

REN:Identifikon fjali té formuara me lidhéza dhe pa to.

Fjaliné e pérbéré, né bazé té pérdorimit té lidhézave, e
vleréson se né cilin grup bén pjesé.

Dielli u fsheh, gielli u nxi.

Fjalia sipas pérdorimit té lidh&zave &shté:
a) fjali me lidhéza

b) fjali pa lidhéza

Sintaksé — —

Ndarja e fjalisé sé pérbéré: me Dietli u fshef, gielli u nxi.

lidheza dhe pa to L e ) L o O e
Né ményré té drejté transformon fjalité me lidhéza duke | Sakté shton lidhéza pérkatése né fjali dhe t€ njejtat i Fjalia éshté e formuar pa lidhéza, té njejtén transformoe né fjali me lidhéza
ia hequr t€ njejtat dhe anasjelltas. largon. pérkatése

Sintaksé REN: Bén ndarjen e fjalisé s& pérbéré, bazuar né Bén vlerésim té sakté dhe té drejté pér marrédhéniet e NGB UE EIBSEY B

Ndarja e fjaléve t€ pérbéra me
nénrenditje dhe bashkérenditje

marrédhénien gjymtyré/fiali né te, né fjali me
bashkerenditje dhe nénrenditje.

ndérsjellta té gjymtyrés/fjalisé né kuadér té fialisé sé
PErbere.

Fjalia e lartépérmendur éshte:
a) fjali me bashkérenditje
b) fjali me nénrenditje

Niveli




Fusha

Tema/Pérmbajt-j

Sintaksé
Fjalité e pérbéra me
bashkérenditje kundérshtore

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN: N& ményré té drejté pérdoré fjalité e pérbéra me
bashkerenditje kundérshtore.

Kritere pér vierésim

Fjalité e pérbéra me bashkérenditje kundérshtore lidh me
lidhézat:kurse, mirépo,megjithaté

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JA3UK

Shembuj nga detyrat

Nénvizo lidhézén pérkatése te fjalia e méposhtme me bashkérenditje
kundérshtore:

Dy shoget e saja e ndogén, ndérsa meshkujt géndruan prapa.

Nénvizo lidhézén pérkatése te fjalia e méposhtme me bashkérenditje

S!nt_a!fse . REN: N& ményré t€ drejté pérdoré fjalité e pérbérame | Fjalité e pérbéra me bashkérenditje vecuese lidh me Veguese:
Fjalité e pérbéra me o o

. bashkerenditje veguese. lidhézat: ose, apo, ose...ose
bashkérenditje veguese o r .

Jaiarrijmé shokét, ja plasim.

S!nt_a.lfse . REN: Né ményré té drejté pérdoré fjalité e pérbéra me | Fjalité e pérbéra me bashkérenditje shtuese lidhen me b B R BB TEA e IEEIemal cesil et P e
BB EHREE bashkérenditje shtuese lidhézat:dhe, edhe, as...as..., jo vetém..., por edhe
bashkerenditje shtuese ’ Com T As pushk nuk dégjoheshin, as flaké nuk shiheshin mé.
L Nénvizo lidhézén pérkatése te fjalia e méposhtme me bashkérenditje
Sintaksé

Fjalité e pérbéra me
bashkérenditje pérmbyllése

REN: N& ményré té drejté pérdoré fjalité e pérbéra me
bashkérenditje pérmbyllése.

Fjalité e pérbéra me bashkérenditje pérmbyllése lidhen
me lidhézat: andaj, pra, prandaj

pérmbyllése:

Vera kishte ditélindjen, prandaj i ftoi té gjithé shokét dhe shoget.

Drejtéshkrimi Shkrimi i datave

REN:NE ményré té drejté shkruan data me:
-numra arab

(2.8.1903)

-numra romak (8.1X 1991) dhe

-me shkronja (15 shtator 1991)

| zbaton rregullat drejtéshkrimore gjaté té shkruarit e
datave

Cilat nga datat e méposhtme &shté e shkruar drejte:

a) né vitin 2.8.1903 .
b) né vitin 2.VIII. 1903 .

Fjalori dhe stili
Fjalori i gjuhés shqipe sipas
prejardhjes sé fjaléve

REN:Identifikon fjalét sipas prejardhjes sé tyre (fjalé
vendore dhe té huaj)

Ndérlidh fjalét e dhéna sipas prejardhjes sé tyre

Sipas prejardhjes sé tyre né cilén grup béjné pjese fjalét e méposhtme:

bashkebisedim neologjizém
isto ndérkombétarizma
qebap barbarizém

ok turgizém

Niveli
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin b Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Kafshaté qé s'kapérdihet asht, or vlla, mjerimi,

kafshaté qé té mbeté né fyt edhe té ze trishtimi

kur shef ftyra té zbeta edhe sy té jeshilta

qé té shikojné si hije dhe shtrijné duert e mpita

edhe ashtu té shtrime mbrapa teje mbesin

té tané jetén e vet derisa té vdesin.

Sipas motivit poezia ., Poema e mjerimit * nga Migjeni éshtg:

REN: Identifikon poeziné sociale si poezi ku kéndohet Lidh motivin e kéngés me llojin e poezisé
padrejtésia shogérore ndaj punétoréve Lirike

a) poezi sociale b) poezi e dashurisé c) poezi patriotike

...Mjerimi ka vulén e vet té shémtueme;

asht e neveritshme, e kege, e turpshme;

balli g€ e ka, syt qé e shprehin,

buzét g& mé kot mundohen ta mshefin -

jané fémité e padijes e flité e pérbuzjes,

té mbetunat e flligta rreth e pérqark tryezés

mbi té cilén hangri darkén njé gen e pamshirshém
me bark shekulluer, gjithmon i pangishém.

Poezi
Poezia sociale

Analizon poeziné sociale Gjen motivin né poeziné sociale.

N&é poeziné sociale .,Poema e mejrimit * shkrimtari &shté motivuar nga :
a) dhimbja e klasés punétore
b) dhimbja e fshataréve

Né elegji, si mativ mund t€ jeté:
Poezi REN: Identifikon elegjiné si Lloj i kéngés epiko-lirike kui | Ndérlidh motivin me Ulojin e kéngéve epiko- | a) humbja e njé té aférmi

Elegji kéndohet disponimit dhe ndjenjave pikélluese. Lirike. b) dashuria ndaj atdheut

¢) dashuria ndaj té dashurés/dashurit

Kéngét qé pérmbajné elemente epike dhe lirike quhen:
a) kénge lirike

b) kéngé epike

¢) kéngé epiko-lirike

REN: Identifikon vecarité e krijimeve epiko-lirike. Pércakton vegorité e kéngéve epiko-Lirike.

PUB_ZI o |dentifikon baladén si lloj epiko-lirik me pérfundim Balada éshté njé kénge lirike-epike:
Llojet e krijimeve epiko-lrike pikéllues. Pérmendé karakteristikat e baladés. a) ku pérshkruhet ndonjé daashuri qé pérfundon hareshém.

Eo[ﬂznsa b) ku pérshkruhet ndonjé daashuri qé pérfundon me pikéllim.
alada

{ﬂﬁ:]ttl:l:kon romansén si loj epiko-lirike me pérfundim té Romansa &sht g Loj viershe Liriko- epike:

Pérmendé karakteristikat e romanseés. a) ku pérshkruhet ndonjé dashuri qé pérfundon hareshém.
b) ku pérshkruhet ndonjé daashuri qé pérfundon me pikéllim.




Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN: Identifikon figurat stilistike refrenin, gradacionin,
apostrofén dhe hiperbolén.

Kritere pér vierésim

NE ményré té drejté ndérlidh figurat stilistike
me Vegorite e tyre.
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Shembuj nga detyrat

Lidhi figurat stilistike me karakteristikat e njohura té tyre:
refreni - pérséritja e vargjeve apo strofave té njejta
gradacioni - té drejtuaritt ndaj dikujt ose dickaje
apostrofi - egzagjérimi i karakteristikave dhe ngjarjeve
hiperbola - pérforcimi gradual i emocioneve

Poezi
Figurat stilistike:
Refreni
Gradacioni
Apostrofa “Ne mur, pérsipér vatrés, varej njé shpate e kohérave té vjetra gé s'& ngre
Hiperbola dot njeriu i sotém as me dy duar. Qe palla e Kastrioteve, e mbajtur brez pas
Analizon pérdorimin e figurave stilistike: refrenin, Né vargjet e njohura njeh shembull b[e2| prejutnmash e ion ajo d.? fee shk_glqyej ._Turr_ut sh.lfelen U g
radacionin, apostrofén dhe hiperbolén mbresélénés té figurés stilistike SR BN RN, G
g ' ' ’ Né tekstin e lartépermendur, cila figuré stilistike éshté pérdorur:
a) refreni b) gradacioni c) apostrofi d) hiperbola
Roman :
REN: Bén (!all.|m|n.mes“treg|mlt si vepér e shkurtér né prozé Pércakton karakteristikat e romanit. a) ?shtg vepere shkl{rter letrare e gjinisé epike . -
dhe romanit si vepér mé e madhe epike. b) éshté vepér e gjaté letrare e gjinisé epike ,e shkruar ne prozé g€ pasgyron
njé rreth té gjéré ngjarjesh e dukurish nga jeta shogérore
Prozé

Romani (definicioni)

| njeh romancierét mé té njohur shqiptaré.

Pérmendé romancierét mé té njohur né
letérsiné shqiptare.

Trego cilét jané romancierét mé té njohur shqiptaré?

Interpreton romanin e lexuar .

Specifikon kohén, vendin, temén, pérmbajtjen
dhe personazhet né njé roman té lexuar sipas
2gjedhjes.

Pércakto: kohén, vendin, temén, pérmbajtjen, personazhet nga njé roman qé
ke lexuar.




Fusha

Tema/Pérmbajtja

Llojet shkencore-letrare

Ditari
Biografia,
Autobiografia

Rezultate nga té nxénit pér nivelin b

REN: Bén dallimin mes llojeve shkencoro-letrare: ditari,

biografia dhe autobiografia.

Kritere pér vierésim

N& ményré té drejté i specifikon
karakteristikat e ditarit, biografisé dhe
autobiografisé.

HACTABHA MTPOrPAMA 110 AJIBAHCKM JASUK

Shembuj nga detyrat Niveli

Si quhet Fletorja me shenime té réndésishme té dités dhe me data té

shkruara?

|dentifikon llojet e teskteve shkencoro-letrare.

N tekstin e dhéné njeh karakteristikat e
ditarit, biografisé dhe autobiografisé.

..J janar 1944

doja me shkrue nji roman mbi jeten e shokeve e te shogeve. Por s,kam as
leter, as laps, as edhe kurgja.lapsin e vogelge me ka mbete,e perodr me

kursim....
Teksti i lartépérmendur éshté:
a) ditar b) biografi c) autobiografi

Shkruan autobiografi té shkurtér.

Aplikon njohuri gjaté té shkruarit e tekstit
autobiografik.

Shkruaj njé autobiografi té shkurtér

Drama
Tregim i personazhit

REN: Identifikon personazhe népérmjet deklaratés sé
personazhit, si karakteristiké e tekstit dramatik.

Specifikon personazhe si bartés té veprimit
dramatik né tekstin e dramés.

TANA

(’bén ashtu, moj Kote?
KOTE

S’ éshté puna jote.
TANA

Moj, mos je e marré?
Kam ardhé mé paré.
KOTE

S'mund t8 rri kétu,
Kam té tjera puné

po hiqu nga uné!

Nga pjesa e shképutur e dramés kemi:

a) 2 personazhe dhe 4 replika
b) 4 personazhe dhe 2 replika
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin b Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat Niveli

ARTANI:
Ja, shiko Zana. Ky éshté kopshti im. Ka shumé Lule té buku-
ra. Po kopshti yt, si éshté?

REN: Identifikon forma shprehése né fjalimin e Né deklaratén e personazheve, njeh dialogun | ZANA:
personazheve - dialog dhe manolog . dhe monologun. Edhe kopshi im éshté i bukur.
Drama Forma e té shprehurit gé éshté pérdorur né tekst éshté:
Dialogu-monologu ) dialog
b) monolog

Shkruaj njé dialog té shkurtér .

Shkruan tekst té shkurtér ku kemi monolog
dhe dialog.

Shkruan dialog dhe monolog.

Tema/Pérmbajtja Rezultate nga t€ nxenit pér nivelin 5 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli
Té nderuar mysafiré, té dashur nxénés té Shkollés fillore si dhe shumé té respektuar stafi i ShFK
“ Naim Frashéri “, né emrin tim si drejtor i shkollés s& bashku me stafin udhéheqés, déshiroj qé
REN: Identifikon fjalimin té drejtuar para té NE deklaratén e dhéné njeh elementet e té me rastin e festés sé shkolles tong e cila éshté pér ne dita e shkollés, éshté njé privlilegjé dhe ;
Té shorehurit me gajé pranishmive né ndonjé ngjarje. folurit-té drejtuarit para té pranishmive. kena_qe_3| e vacant t'ju pérshéndes dhe t'ju uroj miréseardhje...
Te folurit Tregimi paraget:
a)monolog b fjalim c) dialog
Shkruan fjalim. ﬁgjzr;:n SRR TR (B I Shkruani njé fjalim me rastin e hapjes sé njé fabrike té re pér pérpunimin e drurit.
Artikulli i gjaté i studimit me karakter kritik ose publicistik, i cili trajton né ményré té
pérgjithshme céshtjet shogérore, shkencore, letrare &shté:.
REN: ll_dentlﬁkon karakteristika té esesé, si lloj i Sakté pércakton Karakteristkat e esesé. a) dfame
kritikés letrare. b) ditar
c) ese
Té shprehurit me shkrim “Udhétim Imagjinar né Kohé"
Ese
Jam duke udhétuar me imagjinatén time né njé vend té ngjashém po krejt ndryshe vendit ku
Dallon njé ese nga krijimet tjera. NE tesktin e dhéné njeh elementet e esesé. JEtOJ'.J am i §hl.<.uar ne njg'bote tJ[.J'.ter‘JU ten gjashme nga plam tOk?' P.O shl.<.01 me e
shpejtési shumé té madhe qé dhe mé fut frikén, por imagjinata ime smé lejon t& kem friké. ..
Teksti paraget:
a)ese b)fjalim c) dramé
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin b Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat Niveli

REN: dentifikon tekste pér gellime praktike. Né ményré té drejté pércakton karakteristikat | Teksti me ané t€ sé cilés parashtrohet njé ankese deri te ndonjé institucion quhet:

e ankesés/lutjes a) ankesé  b) lutje
Tekste me dedikim praktik
sl NE ményré té drejté, shkruan lutje me
Aplikon tekste pér géllime praktike. gjitha informatat e grumbulluara pér ju si Shkruani njé LUTJE deri te komuna juaj:
parashtrues.

Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga t€ nxenit pér nivelin b Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Skenar éshtg:

a) Idea fillestare pér ingizimin e filmit

Njeh iden e filmit, sinopsisin, skenarin, librin e ingizimit. | b) projekt plani i ingizimit t€ filmit

¢) baza e ingizimit t& filmit

d) pérshkrim detaj i gjitha elementeve qé e pérbgjné filmin

REN: Identifikon fazat gjaté inizimit té
filmit.

ilmi Njé person gé shndérron tekstin e shkruar né té folur, e é luan njé rol quhet:
K[ijimi | flmit nga idea derl Njeh procesin e krijimit t€ njé filmi. Njeh rolin e gjithé aktoréve né film. a) kaskader
né skenar e

¢) artist

Tregoni pérmbajtjen e filmit tuaj té preferuar né ményré té thjeshté
Interpreton pérmbajtjen e filmit. NE ményré té thjeshté spjegon pérmbajtjen e filmit.

Komenton personazhet e filmit. Jep géndrimin e tij pér veprimin e personazheve Cili personazh né film ju zhgénjen me veprimin / vendimin e tij?
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Kritere pér vierésim Shembuj nga detyrat Niveli

Fusha Tema/Pérmbajtja

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6

Zhvillimi i gjuhés shgipe

Letérsia bashkohore shqiptare

REN: Identifikon shkrimtarét e letérsisé bashkohore shqiptare

Pérmendé shkrimtarét mé té njohur té letérsisé
bashkohore shqiptare

Cilét shkrimtarg i takojné Letérsisé bashkohore shgiptare:
a) Ismail Kadare, Jakov Xoxa, Dritéro Agolli
b) Naim Frashéri, Pashko Vasa, Naum Veqilharxhi

E kupton réndésin historike té veprave té shkrimtaréve pas
Luftés sé Dyté Botérore

Njeh temén gé mbizotron né veprat e shkrimtaréve té
Letérsisé bashkohore shgiptare

Cila temé mhbizotron né veprat e shkrimtaréve té Letérsisé
bashkohore shaiptare:

a) liria e fituar nga Lufta nacional-clirimtare

b) tema e dashurisé

| numéron veprat mé té njohura té shkrimtaréve nga Letérsia
bashkohore shgiptare

Pérmendé romanet mé & njohura té shkrimtaréve nga
Letérsia bashkohore shqiptare

Romani mé i njohur i Ismail Kadaresé éshtg:
a) “Lumi i vdekur”
b) “Gjenarali i ushtrisé sé vdekur”

Zhvillimi i gjuhés shqipe

Rruga e zhvillimit t€ gjuhés letrare

shqipe

REN: Identifikon periudhat e zhvillimit té gjuhés letrare
shqipe

Sqaron periudhat e ndryshme té zhvillimit t& gjuhés
shqipe

Cilat jané periudhat e zhvillimit t& gjuhés shaqipe:
a) parakombétare dhe kombétare
b) historike dhe fetare

E njeh réndésin historike té zhvillimit t€ gjuhés letrare shqipe

Pérmendg etapat e periudhés kombétare té gjuhés letrare
shqipe

NE sa etapa ndahet periudha kombétare shqipe:
a) 2 etapa
h) 3 etapa

Sqaron etapat e ndryshme té zhvillimit té gjuhés letrare
shqipe

Sakté dhe né ményré kronologjike ndan etapat e zhvillimit
t8 gjuhés letrare shgipe

Kur fillon etapa e treté e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe:
a) nga viti 1944 e gjer mé sot
b) nga viti 1999




Fusha Tema/Pérmbajtja

Morfologji
Fojlet e pérbéra foljore:
-E kryera

- Mé se e kryera

-E kryera e tejshkuar

- E ardhmja e pérparme
-folja ndihmése jam
-folja ndihmése kam
-Ményra déshirore

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6

REN: Identifikon forma té pérbéra foljore si forma té pérbéra
nga dy a mé shumé fjalé.

Kritere pér vierésim

NE fjaliné e thjeshté bén dallimin mes formés sé thjeshté
dhe formés sé pérbéré foljore.
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Shembuj nga detyrat

Po shpejtoj, s shpejti do té arrij.

NE fjali, forma e pérbéré foljoré éshtg:
a) po shpejtoj

b) do té arrij

[dentifikon forma té kohés sé kryer

NE fjaliné e thjeshté njeh format e kohés sé kryer.

NE cilén fjali éshté pérdorur forma pér kohén e kryer:
a) Kam mésuar.
b) Kisha ardhur me kohg, por me zuri shiu.

Drejté pérdoré kohén mé se té kryer me ndihmén e foljeve
ndihmése.

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté, i pérdoré drejté
format pér mé se té kryerén.

Shkruaj fjali me foljen shkoj né kohén mé se té kryer:

Identifikon forma pér kohén e ardhme

NE fjaliné e thjeshté njeh format e kohés sé ardhme té
pérparme

NE cilén fjali éshté pérdorur forma pér kohén e ardhme té
pérparme:

a) Kur do t& ktheheni ju, uné do ti kem mbaruar detyrat.
b) Do shkojm atje.

Drejté pérdoré kohén e ardhme € pérparme té formuar nga
pjeséza do dhe foljen né kohén e tashme

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté pérdoré drejté
format pér kohén e ardhme

Shkruaj fjali me foljen shikoj né kohén e ardhme té pérparme

dentifikon format e foljes ndihmése jam

NE fjaliné e thjeshté njeh foljen ndihmése jam

NE cilén fjali éshté pérdorur folja ndihmése jam:
a) Arta éshté zgjuar para meje.
b) Arta zgjohet para meje.

Drejté pérdoré foljen ndihmése jam dhe mbiemrin prejfoljor

Gjaté té shkruarit t fjalisé sé thjeshté, pérdoré drejté
foljen ndihmése jam

Shkruaj fjali me foljen shkoj dhe foljen ndihmése jam:

dentifikon format e foljes ndihmése kam

NE fjaling e thjeshté njeh foljen ndihmése kam

NE cilén fjali éshté pérdorur folja ndihmése kam:
a) Uné kisha ardhur para jush.
b) Erdha para jush.

Drejté pérdoré foljen ndihmése kam

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté, pérdoré drejté
foljen ndihmése kam

Shkruaj fjali me foljen vizatoj dhe foljen ndihmése kam:

Identifikon forma té ményrés déshirore

NE fjaliné e thjeshté njeh format e ményrés déshirore

NE cilén fjali kemi prezente ményrén déshirore?
a) Erdha mé herét.
b) U béfsh njégind vjec!

NE ményré té drejté pérdoré ményrén déshirore

Gjaté té shkruarit té fjalisé sé thjeshté pérdoré drejté
format pér ményrén déshirore

Shkruaj fjali té ményrés déshirore me foljen rroj:

Niveli
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Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat
Ja erdhi Viti i Ri.
R_EN:Identlf_lkon pjgsgzat, si f!ale .t.e pandryshugshme, t“e | W fialing & dhéné i njeh pjeszat s a5 Ng fjall_needhene cila fjalé éshté pjeséz:
cilat theksojn kuptimin e fjaléve té tjera né fjali, shkallézojn a) erdhi
: . pandryshueshme
mbiemra et] b) Ja
Morfologii ¢ Viti i Ri
Pjeséza
NE ményré té drejté pérdoré pjeséza pér té theksuar kuptimin N.? fJ§l|ne ; thjeshte,‘ nE menyre © (.1.re.Jte pefdt‘)re‘ pleseza Plotésoje fjaliné duke i shtuar pjesézén pérkatése:
S L . pér té theksuar kuptimin e fjaléve té tjera né fjali, té : o
e fjaléve té tjera né fjali, té shkallézoj mbiemra et]. o . Ai ___lexonte librin.
shkallézoj mbiemra et]j.
Ua! Paske ardhur!
R.EN: IQentlflkoq_paﬁthmmat Si fJ.ale.te paqdrysllugshrr}e 18 NG ialing & dhéné i jeh pasthirmat si ialé t& NE fjaliné e dhéné cila fjalé éshté pasthirrmé:
cilat pérdoren pér té shprehur ndjenja, emitim té tingujve dhe a Ua
LT pandryshueshme.
térhegje té vémendjes. b) paske
Morfologji ¢) ardhur
Pasthirrma
o : i NE fjaling e thjeshté, né ményré té drejté pérdoré Ao T ST N I S RO
NE ményré té drejté pérdoré pasthirrma pér té shprehur : o O hop, aha.
L L pasthirrma pér té shprehur ndjenja, emitim té tingujve dhe
ndjenja, emitim té tingujve dhe térhegje té vémendjes. T
térhegje vémendjes. o
__,samiré qé erdhét!
Mund t& vij.
R"EN.: Identlflkqn fja!e modalg si fjai'le.epa.ndryshu.gshm.e N jalin & dhin njeh falé madale si fialé t& NE fjaliné e dhéné fjala modale Eshté:
té cilat shprehin ndjenja, emitim té tingujve dhe térhegje a) mund
L pandryshueshme. .
vémendjes. b) té
¢) vij
Morfologji
Fjalét modale

NE ményré té drejté i pérdoré fjalét modale té cilat shprehin
bindje, supozim dhe pohim.

NE fjaliné e thjeshtg, né ményré té drejté i pérdoré fjalét
modale té cilat shprehin bindje, supozim dhe pohim.

Plotéso fjaliné me fjalé modale duke shprehur bindje:
patjetér té shkojmé né shkollé.

Niveli




Tema/Pérmbajtja

Sintaksé
Fjali me nénrenditje:
flilluese
-vendore
-kohore
-shkakore
-géllimore

- krahasore
-ményrore
-kushtore

- rrjedhimore

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6

REN: Identifikon lloje té fjalive me nénrenditje.

Kritere pér vierésim

NE tekst té shkurtér njeh lloje té fjalive me nénrenditje .
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Shembuj nga detyrat

Agroni ecte né ményré té cuditshme.

NE fjaliné e lartépérmendur, pér cfaré lloji té fjalisé me nénrenditje
béhet fjalé:

a) shkakore

b) ményrore

¢) qéllimore

d) rrjedhimore

Pérdor€ drejté fjalité e nénrenditura kohore.

Gjymtyrat/fjalité i ndérlidh me lidhéza kohore: kur, sa, si,
derisa, kurdogé.

Formo fjali té nénrenditur kohore duke shtuar lidhézat pérkatése:
dol&m nga kinemaja gielli ishte mbushur me yje.

Pérdorg drejté fjalité e nénrenditura vendore.

Gjymtyrat/fjalité i lidh me lidhéza vendore: nga, ku, kudo,
deri ku, posa qé.

Formo fjali té nénrenditur vendore duke shtuar lidhézat pérkatése:
dhemb dhémbi vete gjuha

Pérdorg drejté fjalité e nénrenditura shkakore.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza shkakore: sepse, pasi,
derisa, ngase, pér arsye se.

Formo fjali t& nénrenditur shkakore duke shtuar lidhézat pérkatése:
Agroni ecte me kujdes frigohej nga fryma e madhe

Pérdoré drejté fjalité e nénrenditura rrjedhimore.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza rrjedhimore: sagé, ag
sa, késhtu qé.

Formo fjali té nénrenditur rrjedhimore duke shtuar lidhézat
pérkatése:
Fémijét vrapuan, U rrézuan.

Pérdorg drejté fjalité e nénrenditura kushtore.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza kushtore: né, nése, né
qofté se, sikur, po ge se, me kusht gé.

Formo fjali té nénrenditur kushtore duke shtuar lidhgzat pérkatése:
Uné luaj ____kam kohg & Liré.

Pérdoré drejté fjalité e nénrenditura lejore.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza lejore: megjithése,
ndonése, edhe sikur, edhe pse.

Formo fjali té nénrenditur lejore duke shtuar lidhézat pérkatése:
Nxéngsit shkojné né shkollé bie shi.

Pérdorg drejté fjalité e nénrenditura ftilluese.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza ftilluese: se, nése, né.

Formo fjali té nénrenditur ftilluese duke shtuar lidh&zat pérkatése:
Uné ha mollen gshté e tharrté.

Pérdoré drejté fjalité e nénrenditura ményrore.

Gjymtyrat/fialité i lidh me lidhéza ményrore: si, sic, ashtu
si, sikurse.

Formo fjali t& nénrenditur ményrore duke shtuar lidhézat pérkatése:
Motra palosi rrobat néna.

Pérdoré drejté fjalité e nénrenditura géllimore.

Gjymtyrat/fjalité i lidh me lidhéza géllimore: gé, me
géllim g&, né ményré gé.

Formo fjali t€ nénrenditur géllimore duke shtuar lidhézat pérkatése
Uné u futa né banjo, qé t€ pastrohem.

Fjalori dhe stili
Stilet funksionale:
Administrativ
Shkencor
Gazetaresk

Letrar

|dentifikon stile/ményra té ndryshme té té shprehurit.

NE tekst té thjeshté njeh stilet funksionale.

Sipas ményrés sé shprehjes sa stile funksionale dallojmé:
a)2
b) 4
¢l
d)8
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Poema:

a) éshté njé viershé me elemente lirike dhe epike, por me pérmasa té médha
REN: Identifikon poemén si kéngg té gjaté epiko-Llirike | N&é ményré té drejté i pércakton b) éshté njé viershé e shkurtér epiko- lirike me pérmbajtje té dashurisé

né té cilén ka ngjarje, personazhe dhe shumé ndjenja. | karakteristikat e poemés.

Poezi
Poema
E kupton zhvillimin historik té Llojit t& poemés epiko- | Shénon poemén mé té njohur dhe krijuesin e nga §hemb_u1t ¢ m“eposhtme gshte poeme:
liike né aiuhén shaioe e sai naa shek XIX a) .Kengét e Milosaos" nga Jeronim de Rada
g fipe. I o b) .Bagéti e bujqési” Naim Frashéri
Kur strofa éshté e pérbéré nga katér vargje (strofe katrene) dhe kur vargu i paré me vargun e dyté dhe
REN: dentifikon Lgjet e rimave sipas faléve t Né menyre _te drejt_e |"perFakt0n vargu .|.tr"ete me vargun e katért rimohen ateheré behét fjalé pér:
. B " karakteristikat e rimés sé puthur, mbyllur | a) rimé t& puthur
rimuara né vargje dhe strofé. ) o
dhe krygézuar. b) rimé té& mbyllurr
, ¢) rimé té kryqézuar
Poezi
Rima:
E puthur
E mbyllur .Malet me gurg,
E krygézuar fusha me bar shumé,

arat me grure,
Njeh fjalé té rimuara né vargje dhe emérton lojin e mé tutje njé lumé..”

fimés. Tregon Llojin e rimés sipas vargjeve té

rimuara né strofg. T, - . S -
Rima né strofén e lartépérmendur sipas vargjeve té rimuara éshtg:

a) rimé e puthur
b) rimé e mbyllurr
¢) rimé e krygézuar
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Figurat stilistike kontribojné qé krijimtaria letrare té jeté:
a) mé konkrete, mé e qarté, mé e kuptueshme
b) vizuele, shprehése dhe emocionale

Sqaron se cka arrihet me pérdorimin e figurave Njeh vizualitet, muzikalitet dhe emocione
stilistike né veprat letrare. gjaté pérdorimit té figurave stilistike.

Lidh figurat stilistike me karakteristikat e tyre té njohura:
Alegoria - figuré artistike qé personifikon me forcé mé t& madhe tiparet mé karakteristike té njé

REN: Identifikon figura stilistike: alegorin, ironin, Si duhet lidh figura stilistike me vegorité I,

simbolin, antitezén. e tyre. : : e
Antiteza - tallje me mangésit e njerézve.
[ronia - pérafrimi i dy antonimeve, dy dukurive té kundérta, dy pamjeve.
Simboli - metaforé e zgjeruar
Poezia
Figurat stilistike: Bilbili i vorfén”
Alegona .Po shkrihet bora
?ntlFeza Dimni po shkon;
Sr.onLa [' Bylbyl i vorfen
ImBot Pse po gjémon ?
Pushoj murrlani
Analizon pérdorimin e figurave stilistike: alegorin, Né vargjet e njohura njeh shembull Me duhie t"vet :
ironin, simbolin, antitezén. mbreséléngs té njé figure stilistike. Bylbyl i vorfen ,

Cou , mos rri shkret. . .*

Te “Bilbili i vorfén “cila figuré stilistike &shté pérdorur?
a) alegoria

b) antiteza

¢) ironia

d) simboli

Pérdorg figura stilistike né krijimin letrar si dhe né Shkruan fjali té thjeshté me dozé talljeje

Komunikimin ¢ pérditshém. nda dikuit apo dickaje Shkruani njé fjali né t& cilén do té pérdorni figurén stilistike-ironin:




Tema/Pérmbajtja

Proza
Roman:
-fantastiko
-shkencor
-historik
-shogéror

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6

REN: Identifikon (lojet e romaneve sipas temés sé
pérpunuar.

Kritere pér vlerésim

Lidh si duhet llojet e romaneve sipas
karakteristikave té tyre.

Shembuj nga detyrat

Lidh Uojet e romaneve sipas pérshkrimit qé ekziston:shogéror -paraget personazhe historike dhe te
trilluar fantastiko-shogéroré - pasqyron jetén né ményré jo té zakonshme

historik -gérshetohen elemntet realiste me ato
fantastike dhe shkencore
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Niveli

Spjegon pérmbajtjen e romanit té lexuar.

N& ményré té thjeshté spjegon pérmbajten
e romanit.

Pérshkruani né ményré té thjeshté pérmbajtjen e romanit tuaj té preferuar.

Analizon personazhe t€ romaneve.

Jep géndrimin e tij pér veprimet e
personazheve.

Sipas mendimit tuaj, cili personazh né roman éshté personazh pozitiv dhe cili negativ?

Pérmend shembuj nga romanet e lexuara nga zhanri
shogéror, fantstiko-shkencor dhe historik.

Pérmendé shembuj nga romanet e lexuara
sipas zhanrit.

Jepni njé shembull t& njé romani té lexuar- historik:

Drama (klasike)
Pérbérja e

tekstit dramatik:
ekspozicioni,
thurrja, pika
kulmore, peripecia

REN: Identifikon fazat e zhvillimit té veprimit dramatik

Di se si duhet lidhur fazat e zhvillimit té
veprimit dramatik sipas karakteristikave
té tyre.

Lidhi pérbérsit e tekstit dramatik me definicionet pérkatése:
Ekspozicioni - zgjidhja e konfliktit

Thurrje - kulmi i pérplasjes

Pika Kulmore - fillimi i konfliktit

Peripecia - faza fillestare

Zgjidhja - konflikt i zgjidhur

dhe zgjidhja
Pérmendé situaté konfliktuoze e cila sjell
Analizon konflikt mes personazheve dhe fazat e deri te zhvillimi i veprimit dramatik si dhe " i ) )
L L . - G Pérmend shkakun e konfliktit mes personazheve né dramén e lexuar:
veprimit dramatik né dramén e lexuar. fazat e veprimit dramatik i ndérlidh me
ndonjé ngjarje né dramén e lexuar.
Drama

Akti, pamja dhe
skena

|dentifikon aktin, pamjen dhe skenén qé nga casti kur
ngrihet perdja deri né mbylljen e saj.

Pérmendé pjesét mé té vogla té njé vepre
dramatike.

NE sa akte ndahet pjesa e njé vepre dramatike:
a)1,3dhe5b) 2,3 dhe b

2. Cila 8shtg njésia mé e vogél e njé vepre dramatike:
a) skena b) pamja
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Lidhi Uojet shkencore-letrare me specifikat e tyre:
udhépérshkrim - pérshkrimi i zonave té vizituara, natyrés, njerézve, kulturés.
reportazha - tekst gazetaresk pér pérshkrimin e ndonjé udhgtimi.

REN: Bén dallimin mes llojeve letrare-shkencore: Sakt# pércakton karakteristikat e
udhépérshkrimit dhe reportazhés. udh@pérshkrimit dhe reportazhés.

Llojet shkencore-
letrare
Udhépérshkrimi
Reportazha

Peisazhi i ligenit té Pogradecit jepet né qetési. Cdo gjé paragitet e zymte. Mungon jeta, (évizja dhe
energjia e té rinjve. Ligeri éshté i pafund, i vendosur midis maleve, léndinave dhe njé hapésire té gjéré
t6 mbuluar nga akulli. Ai éshtg i pakufijshém, éshté i thellé. Q&ndroj para tij dhe shoh pulébardhat qé
fluturojné. Sa té bukura jané! Mé pas vjen perendimi i diellit dhe mé pas vjen rénia e natés, njé pélhure
si njé hije. Sa i bukur &shté atdheu im, me kaq peisazhe té bukura. Eshté i vetmi vend ku njeriu ndihet
i plotésuar dhe i lumtur. Do doja té qéndroja pér njé kohg té gjaté duke paré até peisazh mahnités, por
fatkegésisht duhet té kthehesha né qytetin tim, megjithése ai peisazh do ngelet gjaté né mendjen time.
Teskti &shté pjesé e:

a) udhépérshkrimit b) reportazhés

NE tekstin e dhéng njeh karakteristikat e

dentifikon llojet e teksteve letrare-shkencore. udhépérshkrimit dhe reportazhés.
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Fusha Tema/Pérmbajtja Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6 Kritere pér vlerésim Shembuj nga detyrat Niveli

Plotésoni formularin me té dhénat personale:
Té dhénat e parashtruesit té Kérkesés:
(té ploteésohen vendet e zbrazura)
Emri dhe mbiemri:

(shkruhet me shkronja té shtypit)
ADRESA e banimit té parashtruesit - sipas té dhénave nga dokumentit me afat valid

REN: Respekton rregullat e konverzimit gjaté té shkruarit : NE ményré té qarté dhe té NUMRI i dokumentit pér identifikim
deklarata, formularé zyrtarg, formularé sipas udhézimeve t& | thjeshté plotéson formulare,
dhéna. aplikime.

VENDI dhe DATA, e dhénies se dokumentit té identifikimit

Organi kompetent, i cili ka dhéné dokumentin e identifikimit

Té shprehurit me

shkrim Vendi, , PARASHTRUES,
Aplikime, Data Viti
deklarata,
formularé zyrtaré, .
shkresa DEKLARATE
Uné, nga
(emri dhe mbiemri) (Vendi dhe komuna)
me vendbanim té pérhershém né rr. n. , NP
dhe nr. i letérnjoftimit. , & dhéng né
vitin_____, DEKLARDJ me pérgjegjési té ploté morale, personale dhe penale se uné do t'i paguaj
gjitha harxhimet pér démet e mundshme né Shtépiné studentore nga ana e vajzés/djalit tim____
Respekton rregullat e konverzimit me shkrim gjaté té shkruarit | NE ményré té garté dhe té , Nxénési-ja né
e deklaratés. thjeshté shkruan deklaraté.

(emri i shkollés s& mesme )
e pranuar pér akomodim dhe ushqim né Shtépiné studentore, né pérputhje me “Konkursin pér
pranimin e nxénésve ng institucionet publike studentore né Republiken e Magedonise pér vitin
shkollor 2016/2017"
Prindi-
Data 2016 Kujdestari




Tema/Pérmbajtja

Film
Mjetet shprehése té filmit: fjalimi, aktrimi,
muzika, kozmetike, efektet tingllore, maska.

Rezultate nga té nxénit pér nivelin 6

REN: Njeh fillimet e artit filmik né boté.

Kritere pér vierésim

Pérmendé emrat e themeluesve té artit filmik né botg.
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Shembuj nga detyrat

Kush e zbuloi filmin:
a) Véllezérit Lymyer
b) Véllezérit Manaki

Niveli

REN: Njeh fillimet e artit filmik né

Kush jané themeluesit e filmit né Magedoni:

. Pérmendé emrat e themeluesve té artit filmik né Magedoni a) VEllezérit Lymyer
Magedoni S .
b) Véllezérit Manaki
Filmat e Carli Caplinit jané:
E kupton domethénien e zérit né film. [ Njeh etapat e zhvillimit té filmit. a) filma té pazéshém
b) filma t& zéshém

Emérton aktorét mé té famshém né
kohét e fundit.

Pérmendé emra té aktoréve té njohur nga bota dhe Magedonia.

Aktori juaj i preferuar éshté:

Dallon muzikén e filmit (muzikén
e dedikuar pér film) nga muzika
komerciale.

Pérmendg keéngétaré té njohur né muzikén e filmit

Cila éshté muzika ose kénga juaj e preferuar e njé
filmi

E kupton rolin e efekteve tingullore,
maskes dhe kozmetikés né film.

Pérmend filma me efekte intenzive tingullore, me maske dhe kozmetiké
qé len pérshtypje.

NE cilin film keni hasur me maske aktorét:

Filmi
Adaptimi filmik i veprés letrare

REN: E kupton definicioni “adaptimi
filmik i veprés letrare”.

Pérmend romane dhe drama pérmbajtjet e sé cilave kané gené té
pérshtatura né film.

Sipas gjatésisé filmat ndahet né:
a) té gjaté, t& mesém dhe té shkurtér
b) té médha, & vegjél

Krahason veprén letrare me até filmike.

Pérmend adaptimin filmik né veprén letrare (dramé, roman) dhe
posedon géndrim personal pér dallimet né pérshtypjet qé len vepra
letrare ose filmi mbi lexuesin apo shikuesin.

Cili aktivitet ju jep pérshtypje mé t& madhe dhe PSE?
a) té shikoni njé film apo
b) té exoni njé roman
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Empowered lives
Resilient nations.




